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Mokinasi Kaip Pereit Skersai Gatvę
f

“Musų“ Rytojaus” 50-me N-y 
tilpsta aprašymas kaip buvo ren
kamas respublikos prezidentas

Gruodžio 11 d. ypatingieji tau
tos atstovai, suvažiavę Kaunan, 
Respublikos Prezidentu išrinko 
Antaną Smetoną.

Savo darbą jįe pradėjo malda. 
Lygiai 9 vai. rytą Vytauto 
bažnyčion suėjo visi ypatingieji 
tautos atstovai, vyriausybės na
riai, daug aukštųjų vaidininkų,
visuomenės veikėjų ir šiaip žmo
nių. Iškilmingas pamaldas at
laikė kun. J. Tumas, kurs pas
kui pasakė ypatingiesiems tau
tos atstovams neilgą, bet įspū
dingą pamokslą, primindamas, 
kad jie, Dievo Apveizdos pade
dami, rinktų Prezidentą, žiūrė
dami ne savo asmens kurio noro, 
bet visos tautos labo.

40 Milijonų Bušelių 
Kviečių Bedarbiams
Washington, D. C. — Senatas 

4užgyiė rezoliuciją duodant galę 
Pa pamaldų ypatingieji tautos reaeraham Ūkės Skyriui išdalyt 

atstovai nuėjo į teisingumo mi-, 40,000,000 bušelių savo kviečių 
mstenjos rumus, kur 11 vai. 40 nu|ęentėjUsiems amerikonams, 
min. Ministeris pirmininkas p. -T 4.. 1 Išdalinimas bus per Raudonąjį

Kryžių arba per tokią organiza
ciją kurią prezidentas paskirtų 
ir Federalis Ūkės Skyrius gaus 
atlyginimą už tuos, kviečius pa
gal stovinčią kainą, kada kvie
čiai bus pristatyti. Apskaitliuo- 
jama kad valdžia turės atmokėt 
$16,000,000 už kviečius išdalini
mui.

Senatorius Borah buvo prie
šingas pirkimui kviečių nuo ri
kės Skyriaus pareikšdamas, kad 
nors jis sutinka su išdalinimu, 
kviečiai turėtų but nupirkti iš 
ukmniKų Kurie dar laiko oo-tą 
nuošimtį pereitų metų derliaus 
savo Klojimuose. Jisai tvirtino, 
kad jei Kviečiai butų teip nu
pirkti, ūkininkams daug pagelbė
tų, gi imant iš Federaiio u kės 
SKyriaus nepaiengvmtų nė kiek 

tingų jų atstovų ir visi jie savo gamintojams.

J. Tūbelis atidarė jų susirinki
mą. Į prezidiumą buvo pakviesti 
ypatingieji tautos atstovai p. 
Stasys šilingas iš Kauno ir p. 
Juozas Kalpokas — iš Rokiškio 
apskrities.

Prezidiumo nariams užėmus 
savo vietas, buvo paskelbti ata
tinkami įstatymo s traipsniai, 
nusakantieji rinkimų tvarką ir 
duota laiko ypatingiesiems tau
tos atstovams pasiūlyti kandida
tus. Visi 5 laikinosios sostinės 
atstovai, visų miestų ir apskričių 
po vieną atstovą pasirašė pa
siūlymą rinkti Prezidentu p. An
taną Smetoną. Tokių budu p. A. 

^Smetonos kandidatūra buvo pa
siūlyta 31 atstovo, nors įstaty
mas tereikalauja po tokiu pa
siūlymu tik 20 parašų. Daugiau 
kandidatų pasiūlyta nebuvo.

Balsavimas ėjo slaptai. Rin
kimuose dalyvavo visi 116 ypa-
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balsus atidavė už p. Antaną1 Senatorius McNary sakė, kad 
Smetoną. 1 Ūkės Skyrius dabar turi apie

Atstovų paduotus vokus at-1166,000,000 bušelių kviečių Ru
plėse ir balsus suskaitė ypatin- i rįe nupirkti po apie 81 centai už 
gieji tautos atstovai p. Vladas bušelį, bet laikymo ir apdraudos 
Kaveckas ir Šiaulių miesto, p. ■ išlaicĮos pakėlš kainą iki $1.17 
Jonas Miskmis—Alytaus apskr. | 
ir p. Antanas šilgalis — Kretin- ' u e v r .. , .
gos apskr. Balsus skaičiavusieji L ?rie rezoliucijos buvo pr de 
paskelbė—kad gauta 116 vokų,! pataisymai, kad negali but jokio 
juos atplėšus rasta 116 kortelių tiesioginio ai’ netiesioginio šių 
ir visose kortelėse įrašyta p. kviečių pardavimo užmokėt už 
Antano Smetonos vardas — pa- persiuntimo ar malumo išlaidas; 
varde. ■ kad 5,000,000 bušelių butų pas-

—Tuo budu, dabartinis Res- , ^įrta gyvuliams kurie nukentėję 
publikos Prezidentas p. Anta-I nU0 sausmečio; ir kad kviečių 
nas Smetona, pagal Lietuvos paskirta indi jonams, 
valstybės konstituciją, naujai ■ 
išrinktas septyneriems metams ’ 
Lietuvos Respublikos Pre-1 
zidentu, — paskelbė pirminin
kas. Tą žinią palydėjo džiaugs
mingas ypatingųjų tautos atsto
vų plojimas, trukusis keletą mi-1 
nučių. *

Bematant žinia apie p. A. i 
Smetonos išrinkimą pasklido vi
same mieste. Namai pasipuošė 
tautinėmis vėliavomis. Prie tei
singumo ministerijos rūmų susi
rinko didžiulės žmonių minios.

Ministerio pirmininko pakvies
ti atvyko į teisingumo ministeri
jos rumus vyriausybės nariai, 
svetimų valstybių atstovai, visų 
tikybų aukštieji dvasininkai, 
valstybės tarybos nariai, kariuo
menės vadovybė ir spaudos at- 
stąvai. Apie 14 vai. kariuomenės 
špąlęrais nustatytomis gatvėmis, 
gusąrų eskadrono lydimas, atva
žiavo į teisingumo rumus A. 
Smetona prisiekti. Saikdinimo 
apeigas atliko J. E. Metropolitas 
Arkivyskupas J. Skvireckas. 
Priesaikos metu vyriausiąjį 
Valstybės Vadą pasveikini 21 ar- 
motų šūvis.

Atlikęs priesaiką, Prezidentas 
pasakė reikšmingą kalbą, apibu
dindamas ateitres darbus . bei / 
rupesnius musų valstybės labui.

Sugrįžusį į savo rumus Prezi
dentą išrinkimo proga pasveiki
no kapupmenės vadovybė. Ar
kivyskupas Skvireckas, visi mi
nisterial, svetimų valstybių ats
tovai, aukštieji valdiniųkai ir 
visuomenės veikėjai.

Vakare, 18 vai. Respublikos 
Prezidentas padėjo gražų vaini
ką prie paminklo žuvusiems už 
ujetuvos laisvę, o vėliau nuvyko 

į karininkų “Ramovėje” suruoš
tą arbatėlę. Čia buvo visi ypa
tingieji tautos atstovai, ministe
rial ir kariuomenės atstovai. Ar
batėlės metu pasakyta daug nuo
širdžių kalbų ir susidarė labai 
kilni nuotaika. Išvykstantį na
mon , Prezidentą ypatingieji 
tautos atstovai rankomis išnešė 
įš kąriniųkų ramovės.

Japonai Muša
Amerikos Piliečius

Mukden, Mandžurija. — Ame- 
a ! rikos J. V. vicekonsulas Harbi- 

nui, Calvert B. Chamberlain au
tomobiliu važiuojant į Mukdeno 
stotį, iš kur jis norėjo traukiniu 
vykti į Harbiną, pakelėj buvo ja
ponų kareivių sustabdytas. Ne
žiūrint, kad konsulas parodė vi
sus savo dokumentus, kareiviai 
jį smarkiai sumušė. Del to visi i 
amerikonai Mandžurijoj ir Kini
joj labai pasipiktino.

Washingtonas tuojaus pasiun
tė reikalavimą visą inicidentą iš
tirti. Manoma, kad vyriausybė 
pareikalaus japonų pasiaiškinti.

WASHINGTONAS PROTES
TUOJA Už KONSULO SU-

MUŠIMĄ MUKDENE
Washington. — Valstybės Se

kretorius Stimson griežtai pro
testavo prieš japonų kareivių už
puolimą ant Culver Chamber- 
lain, Amerikos Konsulo, kurs 
vyko į Harbiną užimt savo vie
tą. Stimsonas padavė protestą 
Katsuji Debuči, Japonijos amba
sadoriui, su prašymu, kad butų 
perduotas Tokyo valdžiai. Dr. 
Stanley Hornbeck, Valstybės 
Department^ Tolimų Rytų Divi
zijos galva, suteikė protestą Ja
ponų atstovybei, aplinkybėse ro
dančiuose, jog Japonijos val
džios atsiprašymas duotas per 
Kazuhito Morišima, liglaikinai 
einantį Japonijos Generalinio 
Konsulo pareigas Mukdene, nė
ra užtektinai užganėdinimas. 
Stimson paėmė šį įvykį savo 
rankosna.

Policijantas Nikson, nuo Philadelphijos policijos štabo, rodo 
Horace Burney mokyklos vaikams kaip pereit skersai gatvę, tin
kamai ir saugiai. Policijantai aplanko kiekvieną mokyklą Phila- 
delphijoj, mėgindami išplatint saugumo supratimą tarp vaikų.

augo pasipiktinimas iki krautuv- 
ninkai, pramonės įstaigos, bal
tieji ir raudonieji rusai reikala
vo vaiko paliuosavimo. Rusų 
minios susirinko aplink kalėjimą 
ir kinieičų vadų centrus, tada ki
niečių, apsiginklavusi policija už
puolė |ant jų. Rusų minios įpy- 
kusios užėmė vietas svarbiau- 
wjne .miesto -centre ir- pradėjo 
kovą; Veik pusė milijono" žmo
nių ėmė dalyvumą šioje civiliš
koje karėje. Rusai pergalėjo 
kiniečius. Paskui’ sekė tyla pa
kol rusų vadai kalbėjosi su at
stovais Čang čing-hui, kiniečių 
gubernatoriaus, kurs simpati
zuoja su japonais. Po pasikalbė
jimo, Čang čing-hui atšaukė vi
sus pulkus ir visą ginkluotą po
liciją ir asmeniškai pasirodė ko
vos vietoje ir 
prašė už įvykį.

Britanija Spaudžia

Allahabad, Indija. — Du žmo
nės užmušti ir apie dvidešimts 
sužeisti, kada policija išvaikė 
Visos-Indijos Nacionalistų Kon
greso procesiją. Pėsti ir raiti 
policijantai užstojo kelia proce
sijai kurią distrikto magistras 
buvo užgynęs. Demonstrantam 
liepta išsiskirstyt, o kada vadai 
neklausė, juos suareštavo. Po
licija išskyrė moteris ir pradėjo 
Vaikyt minią su nagaikomis. 
žiūrėtojai kurie buvo ant šali
gatvių daugiausia nukentėjo, 
nes jie buvo sutrinti šalikėliuo
se. Aštuoniolika kongrese parti
jos vadų suareštouta.

New Delhi, Indija. — Griežta 
priespauda suveržė Indiją ketu
riais naujais įstatymais, kurie 
iššaukia žiaurią karę prieš visą 
Indijos Nacionalistų Kongreso 
veikimą. Mahatma Gandhi ra
miai verpia Jeravda kalėjime 
ir streikos trukdo pramonę di
desniuose miestuose. - Valdžia 
paskelbė Kongreso partiją nele- 
gale organizacija ir ėmėsi prie
monių ją išraut iš šaknų. Kon
gresas paskelbė, kad nuo 10,000 
iki 15,060 liuosnorių įstojo ka
riuomenėn vien tik Bombay ir 
kad įsisteigė 270 karės stovy
klos prižiūrėt visišką britų daig- 
tų ir biznių boikotą.

SKAIJYKYT įr PLAflNKĮT

REPUBLIKONŲ PARTIJOS 
SUVAŽIAVIMAS

Republikonų pirms^lis Fess 
sušaukė Republikonų Komisiją į 
Washingtqną išrinkt pąiestą, 
kur repubblikonų partija suvst- 
žiuos kitą pietą. Veikiausią, 
suvažiavimas įvyks Ohicagqje, 
su $125,000 pariųlymu.

Rūsy Karė Su
Kinais Harbine

Mukden. — Penki rusai' už
mušti, dvidešimts du sužeisti ir 
kiniečių nuostoliai nežinomi, po 
rusų pasipriešinimui prieš kinie
čių priespaudą. Mūšiai buvo ga
tvėse, rusų minios apsiginklavę 
akmenimis ir lazdomis galutinai 
pergalėjo kiniečių apsiginklavu
sią policiją ir kareivius. - Rau
donieji ir Baltieji rusai sujung
ti karėje sykiu išleido formalį 
pranešimą prašant, tarptautinės 
militariškos okupacijos Harbino 
ir kad tarptautinės komisijos iš
tirtų tą ką jie aprašo kaipo prie
spaudą po kurią rusai gyveno po 
kiniečių valdžios.

Civiliška karė prasidėjo, iš 
priešašties aštuonių metų suvar
gusio vaiko kurs* pavogė mažą 
pyragaitį vertą mažiau negu 
penktuką amerikoniškais pini
gais. Kinietis, savininkas tos 
kepyklos pašaukė Kiniečių polici
ją, kurie nežjnoni§kai sumušė 
išalkusį vaiką. Vaiko tėvai įsi
kišo kada mažytis buvo nuvežtas 
J kalėjimą, paskui šeimynos 
draugai susijaudino ir po truputį

Hooveris Ragina Senatą 
Prie Skubaus Darbo
Washington, sausio 4. — Kon

gresas ^susirinkęs po atostogų 
tuojau sulaukė prezidento Hoo- 
verio laišką, kuriame prašoma 
skubiausiai imtis ekonominio 
programo vykdymo.

Prezidento siūlymu tuojau tu
ri būti priimti.įstatymai:

Sustiprinti federale žemės ban
kų sistemą; sutverti $500,000,- 
000 finansinę rekonstrukcijos 
korporaciją; įsteigti namų sta
tybai paskolos fondą del bedar
bės ir narilų statybos pagerini
mo ; federalių rezervo bankų re
formą; priemonės grąžinti dalį 
pinigų depozitoriams iš uždary
tų bankų; revizija bankų įstaty
mų, kad depozi toriai nebenuken- 
tėtų nuostolių; atatinkamas mo
kesnių pakėlimas ir kt.

Kongresas turės ypatingai pa 
laužyti galvą, kaip sutikti numa
tomą $2,000,000,000 iždo defici
tą.

Darrow Atsisakė Gint 
8 Negrus

Chicago. — Clarence Darrow, 
žinomasis advokatas, buvo apsi
ėmęs ginti 8 negrus nuteistus 
mirti Scottsboro, Ala., bet šian
dien pareiškė, kad jų nebegin
siąs nes iš jų bylos komunistai 
norrpasidaryti savo pąrtijos biz
nį, roDarrow norįs pasilikti be
šališkas.

10,000 Medžioja 
Galvažudžius

Springfield, Mo., saus. 4 — 
Pirmą sykį šios valstijos istori
joj eina tokia žmonių medžioklė 

....... . . . i kaip šiomis dienomis. Apie 10,- 
oficialiskai atsi- Lqq ginkluotų policistų, sargybi

niai, orlaiviai, policijos šunes, 
~ visi sukelti į kojas gaudyti trijųSuomijos Gvventoiai žmogžudžių, brolių Harry, Jenn- uuvuujuo vi j * vuiv jai „ kurie užva-

Balsavo už Svaigalus!
Helsinki, Suomija. — Gruodžio 

'mėn. paskutinėmis dienomis 
Suomijoj įvyko referendumas 
prohibicijos klausimu. Sausio 
2 d. galutinai užbaigta skaityti 
balsus. Pasirodė, kad 270,601 
balsavo už prohibicijos panaiki
nimą, 93,032 balsavo už prohibi- 
ciją, o 4,556 už prohibicijos įsta
tymo modifikaciją. Taigi, šio 
referendumo balsavimo išdavose 
veik dvigubas balsavusių skai
čius pasireiškė už, prohibicijos 
panaikinimą. Helsinkiuose ir 
kituose Suomijos miestuose 
Naujų Metų naktį buvo rekordi
nis puotų skaičius; veik visi 
restaurantai ir viešbučiaar buvo 
perpildyti žmonėmis. Visi gėrė, 
linksminosi ir linkėjo laimėj i-

ings ir Floyd Young, kurie užva- 
i kar nušovė 6 policijos aficierius 
karštame kelių valandų mūšyje.

Banditai per kelis metus siau
tė Texas ir Oklahoma valstijose. 
Kai juos užvakar apsiautė vie
name farmerio name, jie iš kul
kosvaidžio ir šautuvų paguldė 6 
policistus ir patys pabėgo.

Visi keliai ligi pat Meksikos 
pakraščių yra apsiausti. Kelio
se vietose banditai pasirodė, bet 
ir vėl dingo. Jie yra stipriai 
apsiginklavę savo ir atimtais 
užmuštų policistų ginklais.

Tūkstančiai Laukė 
Amnestijos

• v
1S

KADA BUS LIETUVOS 
SEIMO RINKIMAI

Iš autoritetingų šaltinių teko 
sužinoti, kaip vyriausybės sfe
rose stovi seimo rinkimai. Tai
gi spaudoje pasirodžiusios ži
nios, kad greit gali įvykti seimo 
rinkimai — esančios netikslios. 
Seimo rinkimai įvyksią ankščių 
ankščiausia ateinančių metų 
rugp. pabaigoj ar rugs. mėn.

EMIGRACIJA BEVEIK SU- 
' STOJO

Praėjusi mėnesį iš Lietuvos e- 
migravo tik 92 žmonės: į Argen
tiną išvažiavo 17 žmonių, į Bra
ziliją — 3, į Pietų Afriką — 28, 
į Kanadą — 1, į Uragvajų — 21, 
į Jungtines Amerikos Valsty
bes — 26, į Meksiką — 2, į Pa
lestiną — 3 ir į Australiją 1 
žmogus.

Pažymėtina, kad pereitą mė
nesį emigravusių lietuvių yra 
visai palyginti nedidelis nuošim
tis. Iš visų 92 žmonių apie 70 
yra žydai.

PRADŽIOS MOKYKLŲ 
STATYBA

Šiemet švietimo ministerija 
baigė statyti 4 pradžios moky
klų namus: du Trakų apskr. ir 
po vieną Zarasų ir Utenos apskr. 
Šiemet pradėti statyti dveji mū
riniai namai mokykloms Auk
štadvary ir Semelišky ir 6 me
diniai. Be to švietimo ministe
rija šiemet davė pašalpų 16 sa
vivaldybių statomoms moky
kloms.

Šiemet iš 2,268 pradžios moky
klų savus namus turėjo 696 mo
kyklos, arba virš 30%. Iš visų 
mokyklų 161 išlaiko švietimo 
ministerija, 2,400 — savivaldy
bės ir 67 — įvairios kultūrinės 
organizacijos.

ATIDARYTAS SEREDŽIAUS 
TILTAS

Seredžiuj buvo atidarytas nau
jai pastatytas geležinis tiltas per 
Dubysą. Tai yra paskutinis iš 
Vytauto Didžiojo metais pradėtų 
statyti didesnių tiltų.

Seredžiaus tiltas yra 84 metrų 
ilgumo, vienos angos ir moder
niškos konstrukcijos. Tilto pa
statymas kartu su pylimais kaš
tavo 450,00 litų. Tiltas turi di
delės reikšmės, nes pastatytas 
ant svarbiaus vieškelio, kuris 
jungia Didž. Lietuvą su Klaipė
dos kraštu. Džiaugiasi susilau
kę tilto ir vietos gyventojai. 
Tilto pašventinimo apeigas atli
ko Seredžiaus klebonas, dalyvau
jant valdžios atstovams.

Kaunas. — Kaliniai malonės 
prašymus duoda labai daug. Da
bar prezidentūra yra gavusi 
daugiau kaip 1,000 malonės pra

muš antiprohibicininkams. To- šymų. Paskutiniu laiku pi ie 
kiu budu, Suomijoj bus panai- j Teisingumo ministerijos yra su
kinta prohibicija ir, manoma, į- i daryta komisija is Teisingumo 
vesti valdžios monopolis. Šuo- ministerijos, krašto apsaugos 
mijos prohibicijos referendumą ministerijos atstovų, kuri kiek- 
nepaprastu susidomėjimu sekė.^611^ malonės prašymą perziu- 
Amerikos J. V. Tas daW ture- rėš ir kuriuos kalinius komisija 
tų dar daugiau sustiprinti Ame- pripažins nepasigailėtmus, tai
rikos “sausųjų" nusistatymą ir 
progos laimėti šiais metais prieš 
“sausuosius”.

ISPANAI IŠRINKO NAUJĄ 
PREZIDENTĄ

Madrid, Ispanije. —- Niceto 
Alcada ZamOra, sūnūs ūki
ninko likos išrinktas pirmutiniu 
prezidentu republikoniškos Ispa
nijos. Zamora pradėjo revoliu
ciją ant prašalinimo karaliaus 
Alfonso. Laike rirfkimų daugely 
miestų atsibuvo riaušių. Gi j one 
8 policininkai likos sužeisti, du 
užmušti ir 40’ areštuota. Žara- j 
gožoje likos užmuštas dienas 
žmogus ir daug sužeista.

tokių kalinių (ar ne kalinių) 
malonės prašymai bus tuojau 
grąžinami autoriams.

Gruod. 17 d. — šiandie Krašto 
apsaugos ministeris dovanojo 
300 asmenų, nubaustų adminis- 
tratyviškai, bausmes. Jų tarpe 
“Ryto" red. p. Radzevičiui ir p. 
A. Tomau.

MIRĖ PROF. JONAS YČAS IR 
KAUNO BURMISTRAS

Kauna, Lietuva, gruodž. 29.— 
čia pasimirė nuo širdies ligos 
Dr. Jonas Yčas, Lietuvos uni
versiteto profesorius ir vienas 
geriausių istorikų. Prof. Jonas 
Yčas buvo kilimo nuo Biržų ir 
pasižymėjo ypatingai Lietuvos 
istorijos tyrinėjimais.

Gruodžio 16-tą dieną Berlyne, 
Vokietijoj, nuvežtas gydyt, mi
rė Kauno miesto burmistras 
Juozas Vokietaitis, kuris buvo 
iišrinktas burmistras vietoj Jo
no Vileišio nesenai įvykusiuose 
dabartinės valdžios pravestuose 
savivaldybių rinkimuose. J. Vo
kietaitis buvo iš profesijos pe
dagogas.

ŠEŠI KOMUNISTAI SUAREŠ
TUOTI

Coquimbo, Čile. — šeši komu
nistų yadaLbuvo suareštuoti ir 
jie prisipažino, kad padarė suo
kalbį pradėt čia suldlimą Kalė
dų ryte. Vienas komunistas bu
vo užmuštas, Sotaquije, kada 
jisai priešinosi areštui.

PAPILIS, Biržų aps. Ilgai 
riogsojo ties Kučgailio kaimu 
per Apaščią senas suiręs tiltas, 
daug privargo per jį ūkininkai 
važinėdami, šiemet apskrities 
savivaldybė vietoj jo pastatė di
delį geležies betono tiltą. Jis 
yra aukštai iškeltas; jo galuose 
reikalingus pilimus žemės atvežę 
supylė ūkininkai. Dabar važiuo
dami turį amžiną tiltą.

JURA, Mariampolės aps. Daž
nas čia detektorinius radio 
priimtuvus, bet beveik visi “ra
dio zuikiai”. Kai kurie net neį
sivaizduoja, kad už tai reikalin
gas mokestis.

■■■■■ ■M ■E
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I LIETUVIAI AMERIKOJ
Philadelphia, Pa.

IŠSIPILDĖ KAIP ŽADĖJO
Sulaukęs 50-to “Amerikos 

Lietuvio” numerio, praskleidęs 
lapus, pamačiau naujenybę ir be 
abejonės, visi “A. L.” skaityto
jai tą patį pastebėjo. Išsipildė 
kaip žadėjo. Dar rugsėjo mė
nesy, 1931 metuose, “A. L.” 
ne kartą pastebėjo, kad šiais me
tais išeis padidintas laikraštis. 
Jau ir sulaukėm! Todėl, sveiki- Todej ir greitai pakilo “A. L.”, 
nu ir linkiu geriausių pasekmių, k .&u šįanjįen gap SUsilygint 
ir išsiplatintų per visus lietuvių : su seniai gyvuojančiais Amen- 
namus. koj laikraščiais.

as-

DEL KO TEIP GREIT “A. L.” 
PAKILO?

Neklysiu pasakęs, užtai, kad 
redakcijoj dirba teisingi
menys, o ypač visiems žinoma 
Juzė Leonaitė, kuri baigus aukš
tą mokslą, daug pasidarbavus del 
draugij ų ir daug kartų išrinkta į 
valdybas, buvusi mokytoja, są
žiningai atlieka visus darbus.

koj laikraščiais.

Amerikos Lietuvio” Redakcijinio štabo Narė

. Shelton, Conn. į
Baigdamas senus .metus ir] 

laukdamas naujų metų sumaniau 
pasveikint “Amerikos Lietuvio” Į 
administraciją ir redakciją. 
Linksmų naujų metų, gero pa
sisekimo ir kuo geriausios klo
ties! '

Duodu žinot, kad aš apturėjau1 
nuo Tamistų labai naudingą kny
gutę “Gera Sveikata”, už kurią 
tariu širdingai ačiū. Man “Ame
rikos Lietuvis”, labai patinka, o 
ypač jo visds žinutės. Kada aš 
gaunu, tai perskaitau kelis kar
tus.

Pas mus oras labai gražus, ne
šaltas. Sniego visai nėra. Dar
bai tai gal kaip ir visur—dirba 
po dvi ar po tris dienas į savaitę. 
Prieš Kalėdas darbai visai susto
jo, nežinia kada pradės darbinin
kai dirbt. Kalbama, jog po nau
jų metų pradės darbai vėl smar
kiai eit, bet tikrai niekas nežino. 
Shelton’o lietuviai beveik visi 
dirba, kad ir mažai, bet pragy
venimą vis padaro. Yra kelioli
ka šeimynų ką miestas šelpia, 
bet jie svetimtaučiai, ne lietu
viai. šeltono lietuviai visi gerai 
pasiturinti, visi sutikime gyvena 
ir jokių ginčų tarp savęs nevari- 
nėja.

Viešai išreiškiu padėkas Kru- 
gelių Šeimynai ir broliui Andriui 
Slavinskui už vaišinimą Kūčių 
vakare. Pas Krugelius buvo už« 
prašyti keletą šeimynų—Jočiai, 
Anskaičiai ir Slavinskai, Visi 
buvo užganėdinti skaniais val
giais, nes Krugebenė labai gerai 
moka vakarienę pagamint. Buvo 
tikra Kučia kaip ir Lietuvoje, 
tik šieno nebuvo. Visi gerai pa
sivaišino iki vėlumos ir išsiskirs
tė kuo smagiausiame upe.

Adomas Slavinskas

Brooklyn, N. Y
Trečiadieny, gruodžio 16-tą 

dieną, Central viešbučio salėje, 
149 E. 14-tos gatvės, New Yor- 
ko mieste įvyko K. Kriaučiūno, 
buvusio Lietuvos operos daini
ninko koncertas. K. Kriaučiū
nas sudainavo keletą lietuviškų 
dainelių: 1. “Kur Nemunas Te
ka Tarp Kalnų Aukštųjų;” 2. 
“Kur Bakūžė Samanota;” 3. 
“Motute'Mano;” ir daugiau pa- 
našiųjietuviškų dainelių. Taip- 
pat koncerte dainavo Luisa 
Taylor iš Chicagos operos, so
prano. Ji dainavo itališkai ir 
angliškai. Tik pats Kriaučiūnas 
kaž-kodel buvo nelinksmame u- 
pe, gal iš priežasties, kad buvo 
mažai publikos. Patalpos buvo 
74 asmenims, o atsilankė 30 as
menų. Koncertas buvo panašus 
daugiau kaip į privatišką kon
certą, gi įžanga gana didelė. 
Taigi mažai ir buvo galima tikė
tis žmonių ypatingai šiuose be
darbės laikuose. • Ragas

Bridgeport, Conn
žmonės peršventė Kalėdas ne

triukšmingai, gi nieko naujo ne
sigirdi apie blogus apsiėjimus. 
Kas link darbų ,taijabai silpnai 
ir prastai eina. Per šventes 
dirbtuvės paleido daug darbinin
kų neapribotam laikui. Sunku 
pasakyt kada pašauks prie dar
bo. Taigi kaip kitur dedasi teip 
ir Bridgeport©. J. B.

IS VISUR

Nupiginta Kaina Knygos
15c.

20c.

25c.

10c.

. 10c.

. 10c.

10c.

10c.

10c.

15c.

15c.

50c.
15c.

15c.

20c.

AUGYKIME DAR DIDESNĮ
Visų “A. L.” skaitytojų už

duotis turėtų but kuo daugiau
sia visur platint “A. L.”. Kiek
vienas skaitytojas kur tik nueitų 
į susiėjimus, pas savo draugus 
arba į draugijų susirinkimus tu
rėtų prisimint apie gerą laikraš
tį, kurs teisingai gina lietuvių 
reikalus beskleisdamas apšvietą 
tarpe savųjų. Laikraščio kaina

Baltimore, Md

Waterbury, Cohn.
Jonas Delinkaitis iš Ansopią, 

Connecticut, prisipažino nužudęs 
Joną Kvietkų, 55 metų ir sužei
dęs Jono žmoną Oną, 50 metų. 
Delinkaitis turi 37 m e t us 
amžiaus. Dubeltavas šaudymas 
įvyko gruodžio 12-tą dieną. Nuo 
to laiko policija tyrinėjo, surado 
revplverj Dęlinkaičio kąmbarįup- 
se ir privertė kaltininką prisipa
žint. Ona Kviętkienė tvirtino.

75— 3 Istorijos apie: Kajimą; Drūtą Petrą ir Joną Nuogalį. Pus
lapių 78. Kaina 25c., dabar .............................................................

76— Apie Dievą, Velnią, Dangų ir Pragarą. Parašė R- Ingersoll,
Puslapių 72. Kaina 25c., dabar .............................................................

77— Marijos Mėnuo. Parašė Julė Pranaičiutė. Puslapių 166. Kaina
50c., dabar ............................................................ ........................................

78.—Valstybė ir Valdžia. Paskaita, iš kultūros istorijos. Puslapių
32, .Kaina .....'.............................................................................................

79— Barbarizmas. Parašė Perkūnėlis. Puslapių 16. Kaina .............
80— Kaip Geriausiai Laidot Numirėlius. Paraše V. Dembskis. Pus

lapių 29. Kaina ...........................................................................................
81— Rateliai ir Planetos. Laimės spėjimai.' Puslapių 51. Kaina...
82— Ar Vyskupas Valančius Nebuvo Viliūgių Lietuvystės. Parašė

V. Dembskis. Puslapių 37. Kaina ........................................... ..
83— Užmušimas Caro Aleksandro 2. Parašė Jonas Gražys. Pus

lapių 38. Kaina ...................... ....................................................................
84— Kaip Maskolija Persekioja Lietuvą. Parašė V. Dembskis. Pus

lapių 15. Kaina ..:..................................................................................
85— 3 Istorijos apie: Žmogus Sudija, O Dievas Valdo; Du kartu žu-

• dyta; Kastinukas arba Nagarada Teisingumo. Puslapių 121.
Kaina 30c., dabar ......................................................................................

86— Istorija Apie Angliorių iš Valencijos. Puslapių 76. Kaina 25c.,
dabar ............................................................................................. ,..................

87— Laisvėn Bežengiant. Amerikos Lietuvių Visuotinojo Seimo Is-
. torija. Puslapių 80- Kaina 75c., dabar ...........................................

88— Talmudo Paslaptys. Puslapių 45. Kaina 25, dabar......................
89— Savizrolas. Juokingas Aprašymas. Puslapių 46. Kaina 25c.,

dabar ................................................................................................................
90— Naujos Eilės ir Deklamacijos. Paraše P. P. Mikalauskas. Pus

lapių 95. Kaina 25c., dabar .................................................................
91— Pasaulių Ratas. Astronomiškas aprašymas musų Saulinės Sis

temos. Parašė J. Stropas. Puslapių 80. Kanai 25c., dabar.... 20c.
92— Surinktos Dainos iš visos Lietuvos. Parašė P. P. Mikalauskas.

Puslapių 128. Kaina 35c., dabar ....................................... ■................
93— Mūsiškiai Užsienyje. Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių

ir atgal. Parašė M. Parvalkietis. Puslapių 216. Kaina $1.00, 
dabar ................................................................................................................

94— Lietuvoje Europos Karės Metu. Puslapių 77. Kaina 50c-,
j_/abar ................................................................................................................

95— Svetimų ir nesuprantamų žodžių žodynėlis. Parašė Jurgis
Šlapelis. Puslapių 114. Kaina 35c., dabar ...................................

96— Lietuvos Istorija su 5 žemėlapiais. Parašė Antanas Alekna.
Puslapių 235. Kaina $1-25, dabar ......................................................

97— Pajauta. Lizdeiko Duktė arba Lietuva 14-me šimtmety j. Para
šė Jonas Montvila. Puslapių 468. Kaina $1.50, dabar.............

98— Istorija apie Amžiną Žydą. Jo kelionė po pasaulį ir liudijimas
apie Jėzų Kristų. Parašė Dobilas. Puslapių 15. Kaina.........

99— Bulvės. Parašė J. Kriščiūnas. Puslapių 64. Kaina......................
100— Kelionė į šidlavą. Puslapių 48. Kaina 15c-, dabar ......................
101— Iš kur atsirado musų naminiai gyvuliai ir auginami augmenys.

Parašė šernas. Puslapių 81. Kaina 20c., dabar ..........................
102— Pasakos Pritinkamos Veseliose ir Giesmės. Parašė K. Alekna

vičius. Puslapių 63. Kaina 30c., dabar ...........................................
103— Iš musų kovų ir žygių. Parakė Dr. Juozas Bagdonas. Pusla

pių 59. Kaina .......................... .................................................................. .
104— Baisusis Milžinas. Moksleivių Vertimas Puslapių 43. Kaina...
105— Ir Eikim Lietuvos keliu. Trumpos Paskaitos iš Lietuvos Istori

jos. Puslapių 78. Kaina .........................................................................
106— Girtuoklių Gadzinkos, Dainos, Pasakos ir Juokai. Puslapių 31.

Kaina ................................................................................................................
107— Anykščių Šilelis. Parašė Vyskupas Antanas Baranauskas. Pus

lapių 16. Kaina ..........................................................................................
108— Trys Vaizdeliai. Gedimino Apsilankymas Vilniuje; Miškas ir

Keleiviai; Du keliu. Parašė Žemaičių Antanas. Puslapių 
14c. Kaina ......................................................................................

109— šventoji Naktis, Kristaus Užgimimas. Trijų Aktų Operetė-
Puslapių 32. Kaina ....................................................................................

110— Kaip Elziutė Praleido šv. Jono Dieną, Išleido Kun. A. Milukas.
Puslapių 63- Kaina 15c. dabar ............................................................

111— Raktas Sveikaton ir Laimen. Parašė Dr. Julius J. Bielskis.
' * Puslapių 64. Kaina 25c,, dabar......... .............. ....................................

112— Klebonas Kaltas. 4 veiksmų komedija. Parašė Telesporas Ja-
nųšąs, Puslapių 35. Kaina 45c., dabar ...........................................

113— Lietuvos Geografija su paveikslais ir lietuvos žemėlapiais. Pa
rašė ... Klimas. Puslapių 72. Kaina $1.00, dabar......................

114— Paslaptys Lošimo Kazyremis, "arba vienas iš mierių prieš šiule
nus. Puslapių 38- Kaina 25c., dabar .............................................................
115— Selemonas. Išskaitymas laimės išmetimas grūdo ant Selemono

nosies. Puslapių 15. Kaina 15c., dabar ...........................................
116— Mylėkite savo priešus! Apysakaitė iš karų su maoriais Naujo

joje Zelandijoje. Laisvai vertė A, Kazakauskas. Puslapių 42. 
K^įna 25c., dabar ...........................................................

117— Rytai įr Mitai. Jš rusu kalbos vertė J. Jablonskatiė. Puslapių
1’23. Kainą 50c„ dabąr ..............................................................................

118— Aritmetikos Ųždavinynąs. Vadovėlis aritmetikos pradžiai veik
smai su skaičiais visokio didumo. Parašė Pr. Mašiotas. Pus
lapių 75- Kainą 25c., dabar ...................................................................

119— JĮankvedis laiškams rašyt, arba pamokinimas kaip rašyt laiškus
pas tėvus, brolius, seseris, draugus. Puslapių 80, Kaina 35c., 
"dabar ................................................................................ ...............................

120— Mokinkimes Rašyt- Mokintis rašyt su paaiškinimais akcentų ir
rašto ženklelių. Puslapių 30.

121— Kiaulių auginimas ir šėrimas.
lapių 88. Kaina 25c., dabar

122— Lenkų apaštalavimas lietuvoje. Puslapių 264. Kaina $1.00, dabar
123— Mažas Muzikos Žodynėlis. Sutaisė Mikas Petrauskas. Puslapių

32. Kaina 25c-, dabąr ........................ ..................... ....................................
124— ^Sulaukė. Penkių veiksmų baudžiavos laikų drama su epilogu.

Parašė Rapolas Mackevičius. Puslapiu 64. Kaina 25 centai, 
dabar ..................................................................................................................

125— Stasys Pilka. Jauna kūryba. Puslapių 32. Kaina 20c., dabar.. 
129—Kaip Maskolija Persekioja Lietuvą, Parašė Kun. V. Dembskis,

PųsĮapių 15. Kainą .......................... ..................... ......................................
127— Išganymas Vargdienio. Parašė Jonas Šliupas, Puslapių 50-

Kaina 25c., dabar ............................ .................. .... .......................... ..
128— ViJųriniųjų amžių istoriją. Su pąveiksjais jr žemėlapiais. Pa

rašė P. Lastienė. Puslapių 178. Kainą $1-00, dabar ........... ..
129— Biologijos vadovėlis, Parašė M- Stąnkevjčjus. Puslapių 164.

Kainą 5Qc., dabąr ........... .......................................................
130— Bažnyčias istorija, Pąrąšę Kun, J. Staugaitis. Puslapių 178,

Kainą- 80c., dabar ............... ...........................................................................
131— Hygįeną — Mokslas Apie Sveikatą. Puslapiu 132. Kaina 551.

dabąr .................................................................................... .............................
132— Lietuvaitė. Apysaka. Pąrašė Juozas Kvietkauskas, Puslapių 296.

Kaina $1.5Q, dabar ............. ................................................... $1,00
133— Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis,

Puslapių 235. Kaina $1.25, dabar,........... .. $1,00
Čią sužimėtos knygos yrą nupiginta yelk ant pusės kainas. Todėl kviečiam 
visus savo skaitytojus patiems pasinaudot proga iš nupigintos kainos ir savo 
draugams apie tai pranešt,

Ras išsirinks iš šio katalogo sau tinkamas knygas ir prisius dolerį, 
tas ąpląikys siuntinį į trumpą laiką be jokių ekstrą isaįidų. Kas prisius $2., 
tani bus pasiųsta už $2,25 knygomis- Kas prisius $5., tas gali išsirinkt iš 
šio katalogo vertės $6. knygomis, kurios bus pasiųstos tuojau be jokių 
ekstra išlaidų.

Siųsdami užsakymus, prašom pažymėt knygų numerius, taip kaip jos 
sužymėtos šiame kataloge. Visokiais reikalais kreipkitės čia pažymėtu 
adresu♦

25c.

75c.

30c.

25c.

$1.00

10c.
10c.
10c.

15c.

20c.

15c.
15c

10c.
ĄMERIKIEČIAI GAVO 

NOĘEL TAIKOS DOVANAS
Nobel komisijos metiniame 

susirinkime, Oslo, aky vaizdo j e 
karaliaus Haakon VII, karūnos 
kunigaikščio Alaf, kabineto na
rių ir diplomatinįo korpuso, No- 
bei Taikoj ĮJųvapa, 1931 me
tams suteikta dviems Suv, Vals
tijų pilięčįams- prezidentui 
Nicholas Murray Butler, Colum
bia universiteto ir Visuomenės 
Darbuotojai Jane Addąms, Chj-. 
sagos Hull Dovana šiemet yra 
$31,369; kiekvienas gaus po pu
sę tos sumos.

10c.

10c.

10c.

10c.

15c.

25c.tik $1.50. Laikraštis išeina kas Į jps UŽpuplikas buvo juodas 
savaitę, šešių puslapių chdumo ir ! Blenstrudas, vienok policija rado, . r r- „, jįnekaltu. Blenstrudas uždėjo

- - -. - į priekabą prie Kvietkienės nuo
savybės kaipo pradžia ją apskųst 
už melagingą areštą. Policija 
nežino kodėl Kvietkienė slėpė 
Delinkaitį, kurį suareštavo^ per 
naujus metus. J. B.

Philadelphia, Pa.
PRALENKJAVYRUS

Visiem gerai žinomoje lietuvių 
apgyventoje pusėje, PhįlądeįphĮ- 
jos miesto pietų daly, nekuriog 
lietuvės pralenkė vyrus. Skaudus 
ir apgailėtinas smūgis ne tjk 
Philadelphijos “tautiečiam”, bet 
ir visai lietuvių tautai. Visai 
neklygiu pasakęs fąktą arba 
priežodį: “Girta moteris šiaures
nė už velnią.”

Tos moterys turėtų pačius 
susiprast, nesiduot saye ant 
juoko statytis, nes gaila jų Įr jų 
Šeimynų. Toks pasielgimas veda 
prie suirutės šeimynoje. Nes^ 
kau, kad visos, prisigėrusios 
vaikščioja gatvėse, bet ypač yra 
patėmyta viena ypąta. Asmuo'manė, kad 13'metų špnus Juo- 
kada susitinka su tąja girtuokle, zas miręs, gavo atgal savo sūnų 
bėga į šalį kaip nuo kokio pikto kaipo.kalėdinę dovaną. Marcin- 
gyvtmo, net tenka policijai suk-. kęyičiaĮ gyvena Člevelande. Jų 
tis į šąli. Ji, kada pamato poli- supus Juozas dingo, rugsėjo 
cijantą ar taip kokį savo draugą 
ateinant, sustoja, pasišiaušia 
kaip višta ir lenkiasi,.., Didelis 
pažeminimas musų tautos žmo
nių. Kaip galima tikėtis gęros 
ateities su tokiomis šeimynų 
auklėtojomis. Jau nekurios duk
terys pasipiktino iš savo mamy
čių, nenori net viešai pasirodyt 
su savo motina. Nors ir pasi
taiko su tyru protu, vienok duktė 
bijo, nes dauguma žino kas per 
vieną, kuri norį pralenkt vyrąs. 
Todėl moterėlės bukit prJętęliąiSj 
tokias perspėkit prisitraukit į 
savo gerų, moterėlių eiles, tai bus 
tamistomg garbė ir visai muso 
tautai. Tuomet nebus gatvėse 
“baidyklių”, pas visus spindės 
meilės, ramybės spinduliai, bus 
taika šeimose, nebus barnių nė 
nesutikimų, kaip bus del visų 
maloni ateitis! Norą man nema
lonu taip rašyti, bet tą darau iš 
apgailestavimo ir kaipo pasarga, 
kad prašalinus iš musų kviečių 
tarpo “kūkalius”, kurie niekina 
ir kenkia geroms moterims. Visi 
žino, kad geros moterys pavyz-

jame yra visokių žinučių, ypač 
kaip del darbininko parėjusiam* 
namon po sunkaus darbo pilnai 
užtenka. Užsirašykite “Ameri
kos Lietuvį” gausit kas savaitę 
ir priedo sveikatos knygą, kaip 
sveikai gyvent be vaistų ir gydy
tojo pagelbos arba Sieninį Ka
lendorių—manau, kad busit pil
nai patenkinti. Balandėlis

o----------------------- -

16 NEŠĖ KARSTĄ
Chicago j e 6 pi j anų krausty to

jai su rąstais buvo pašaukti pa
gelbėt 10 karsto nešėjų pakelt 
408 svarų karatą, kuriame gu
lėjo 632 svarų lavpnas Charles 
Bush, iš arųatp mėsininkas.

75c.

15c.

10c.

15c.

25c.

20c.

LIETUVIŲ SVETAINĖS BEN
DROVĖS DARBUOTĖ

Ka rengėmės budavoti svetai
nę 1919-20-21, tai pardavinėda
mi šėrus sakėm: pasibudavosim 
gražią svetainę prieš turtuolio 
sodą. Tiesa, tada buvo gražus 
kokio ten turtuolio sodos, apmu^ 
rytas iš visų 4-rių pusių aukšto
mis sienomis. Bet po kelių metų 
turtuolis sodą pardavė ir išgrio
vė bei išpardavė istoriškus seno
vės namus. Per pastaruosius ke
lis metus ten pasiliko dykuma ir 
vaikų nutripta žemė. Spalių mė
nesio pabaigoj 1931 metais (ko
kią dieną, — tai ne svarbu) at
važiavo dideli gariniai kastuvai 
ir pradėjo kasti žemę kaip tik 
ties Lietuvių svetaine. Tuoj su
judo, sukruto prie tos vietos gy
venantys lietuviai ir kiti: “ką 
čia budavos, kas čia bus?”

Ogi sužinota, kad koki ten 
Trust Co. statys didelę gazolino 
stotį, ir didžiausi esą trokai ten 
važinės ir smardins gazoliną per 
dienas ir naktis. Svetainės Ben
drovė ir apielinkės gyventojai 
bei dvi bažnyčios užprotestavo. 
Ir nors jau buvo pradėtas pama
tas, bet mūrijimą sustabdė. Rei
škia, laimėjo. Ką toliau kom
panija darys, kol kas- nežinia^ 
bet gazolino stoties neleido sta
tyti. Kadaisia ten žydėjo ir kve
pėjo puikiausios gėlės, o dabar 
butų smirdėjęs gazolinas. Gerai, 
kad miesto vyriausybė paklausė 
žmonių protesto ir neleido tiems 
buržujams pastatyt gazolino 
stotį.

Spalių 17 d. 1931 buvo minima 
10 metų sukaktuvės nuo svetai
nės atidarymo. Nerašysiu, kas 
buvo rengta, tik pažymėsiu, kiek 
per 10 metų biznio padaryta. 
Pabaigoj 1920 metų L. S. B. iž
de buvo $36,718.80. Per 10 me-

tų iš biznio ir randų įplaukė 
$311,643.77. Išmokėta per tą pat 
laiką $347,866.02. Ižde lieka tik 
$496.55. Iš įplaukusių pinigų 
per tą laiką skolos atmokėta. 
Pirmai Lietuvių Budavojimo ir 
skolinimo bendrovei $52,500. Čia 
paduotos skaitlinės rodo, kad 
padaryta didelė biznio apyvarta, 
bet kadangi bendrovė skolos 
daug turėjo, tai kiek įplaukė, 
tiek ir išmokėta. Dar bendrovė 
skolos turi gana daug, bet kai 
minės 20 metų sukaktuvės, tai 
tikimasi, kad bus visa skola iš
mokėta.

Pažymėtos skaitlinės rodo, kad 
per 10 metų padaryta didelis 
biznis. Tai vis ačiū veiklesniems 
lietuviams, kurie lanko bendro
vės biznio parengimus ir šiaip 
daug veikia. Tačiau toli gražu 
ne visi lietuviai supranta, kad 
svetainė lietuviams teikia didelę 
garbę. Jeigu visi lietuviai rem
tų ir eitų į bendrovės parengi
mus, tai bendrovė ne tik skolas 
atmokėtų, bet ir darytų didelius 
pagerinimus. Žiemos laiku ben
drovė laiko 3 darbininkus ir ne
blogai jiems moka. Dabartiniu 
krizio laiku visos įstaigos kovo
ja, kad atsilaikius. Tad ir sve
tainės bendrovės direktoriai nu
tarė griebtis smarkesnio veiki
mo. Nutarta rengti biznio paren
gimai. Pirmas parengimas įvyks 
sausio 9 d. 1932. Bus parengta 
šaunus fėrai. Jei mes visi dirb
sim, tai tie blogi laikai bus pra
leista be nuostolių ir lengva bus 
atsilaikyt. — N.

“Amerikos Lietuvis” kadaise 
Baltimore j e turėjo keletą kores
pondentų, o nuolatinis buvo An
tanas Kurelaitis. Paskutiniu 
laiku atrodo lyg butų čia lietu
vių veikimas sustojęs? “Ame
rikos Lietuvis” norėtų turėt 
nuolatinį korespondentą ir te-

NEPAPRASTOS DURYS
Madisone, Wisconsino valsti

joj, R. F. Norton, balso eksper
tas, pabūdavo j o duris, kurios at
sidaro — 
“šnaj: so 
kas ištaria žodį 
durys atsidarytų reikia sakyt 
degtinė ar šnapsas angliškai.

Kaina .................................. ............
Parašė Jonas Krisčiunas. Pus-

25c.

30c.

15c.
50c.

nykščius lietuvių reikalus pilnai dingai auklėjo savo šeimynas, 
aprašyt savo špaltose.—Red. praleidžia laiką naudingai, mo-

garsu “degtinės" ar 
bet nepasijudina jei 

“alus”. Kad

RADO SUNŲ PQ DVIEJŲ 
MĘTŲ

Pranas Marcinkevičius ir jo 
žmoną, kurie per 4veju8 metus

Mią, 1909 metais. Jį surado 
Cųlumbug, Ohio, įr vaĮdįninkąi 
ieškoję ilgui jo napius, kurie 
sako vaikąs, bpvpv. Coumbus 
mieste, Jis pądavė visai kitą K 3 lt 3 — • • 3 • J ? Zvardą. Jį padėjo į apskrities1 
vaikų prieglaudą, bet kadangi 
jis tankiai pabėgo, jį pasiuntė į 
valstijos biurą išklausymui. Per
kalbėto j a sužinojo iš vaiko jo 
tikrą vardą,

?()WER RUS PARARTAI
Keturi mępęąįai ątgąĮ žmo

nėms buvo baisu sužįnpŲ kącĮs 
vięnąmę garadžiuje, Qųięt ĮĮelj, 
buvo surastą nužudyta ir užkąsi 
tą Astar Ęuįck Ėichęr, iš Park 
Ridge, Illinois, su savo trimis 
vaikais. Taipgi ir paaiškėjo, 
kad tas pats nužudė Dorothy 
Pressler Lemkę, moterį, kuri 
buvo persiskyrusi su savų vyrų 
ir kuri gyveno Northboro, Mass, 
šios moterys susipažino su savo 
žudytoju per agentūras, tikslu 
susipažint apsivedimui. Tas žu
dytojai buvo Harry Powers, 
kurs gyveno Quiet DeJl, West 
Virginijos valstijoje. Jo namuo
se buvo surastą didęlė dėžė pil
ną laiškų nuo motorų iŠ visų 
Jungtinių Valstijų CJarksburge, I

15c.

15c.
10c.

10c.

10c.

50c.

25c.

50c.

85c.

Amerikos Lietuvio Knygynas,
Į.4 Vęrngn Sfręeį, Worcester, Mass.

daug susirinko klausytis į opę- I kurio darbas yra ištirt netikėtas 
— — —------------------staigias mirtis, aną dieną, rado

Loterijos bilietą pakištą po jo 
raštinės durų. Iš viso dovanų 
buvo už $25,0Q0. Pirmą dovaną 
$10,000. but gavęs tas, kurio 
tikietų numeriai arčiausia su
tinka su laiku, kada pirmoji 
saužudystė nuo naujojo tilto 
įvyks, taip pat su metais, svoriu 
Jr aukštumu, Supykę polici- 
jantai rado užtektinai žmonių, 
kurie nusipirko tikietų už 50c., 

daug yra akmenų. Tą tiltą w bet nesurado pardavėjų. Leo- 
diną ‘'saužudystgs tiltu,” Kitą nardąs prižadėjo, kad jei įvyks 
menes} šis miestas atidarys nąu- ten pirmoji saužudystė, tai jis 

kur įvyko jo teismas, šimtai | ją tiltą su viltimi, kad palaiky- laikys slaptai visas smulkmenas 
Leonardo, apie numirėlį.

ro$ namą, nęs paprastas teis
mo budinkas buvo per mažas. 
Powers už nužudymą viršminė- 
tų ypatų buvo rasįag kaltu įr 
bus pakabtas, penktadieny, kovo 
18-ta. 1902 m.

SAU^UDYSTĖS LĮOTERĮJA
Rochesterio mieste, New Yor=- 

ko valstijoje, daug žmonių yra 
nušokę pup ąųkšto tijto virš 
Geųessee Ūpės į vandenį, kur

ka padoriai linksmintis ir už- 
.. ... sipelno didelio kredito nuo visų

Amerikos Lietuvio spaustuvėj atlieka
bet ir vyrukai pasirupenkit ir , -
persergSkit viens kitam. Balandi, žmonių buvo prašalinti. TiekI tų vardų be dėmės.visokius spaudos darbus
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RESPUBLIKOS PREZIDENTO KALBA
Kaunas XII 12 Elta, žemiau 

paduodame tekstą kalbos, kurią 
pasakė Respublikos Prezidentas 
A. Smetona savo priesaikos pro
ga Ypatingųjų Tautos Atstovų 
susirinkime: '

Rinkdami vyriausiąjį valsty-

Atstovai, parodėte man didį pa
sitikėjimą. Jūsų dėka man ten
ka daug garbės, bet ir nemaža 
rūpestingos pareigos.

Šią rimtą valandą norėtute, be 
abejo, išgirsti iš manęs, kuria 
linkime ir kuria eile bus toliau 
dirbamas valstybės darbas. Bet 
mano ir mano bendradarbių lin
kime jau yra pasireiškusi, ryš
kiai įžymėta, ilgo patyrime su
tvirtinta. Ji yra tautiška, vie
ningumo pradu grįsta. Ag nebe 
pirmą kartą stato mane 
musų tautos sąmonė 
valstybės vairo. Iš 
kutinių penkerių metų val
džios darbo numanau, kuriais 
keliais ir kurin tikslan buvo ma
no vadovaujamos vyriausybės 
vedama musų šalis. Tuo jau 
kaip ir nusagystytos gairės ir 
busimųjų valstybės darbų link
mei. Lietuvos stiprėjimas sa-i 
vybėje ir jos buities laidavimas 
užsienio santykiuose, štai kokia 
musų siekimo tikslo prasme.

VYRIAUSYBĖ IR TAUTIŠ
KUMO KELIAS

Taigi ne pars, o totą, ne tau
tos kuri dalis, o jos visuma švie
čia musų laisvo krašto viltyje. 
Ne vieno kurio visuomenės luo
mo reikalai, o visų, didžiųjų ir 
mažųjų buitis turi sudaryti tau
tos rūpestį. Kas valstybės var
du veikiama ir kas jos lėšomis 
padaroma plačiai išsišakojusia
me gyvenime, tai turi būti tau
tiška, vadinasi, sava ir įmano
ma ir prieinama. Dirba valdžia, 
su ja privalo dirbti visas kraštas 
sutartinai, čia gludi gerosios pa
žangos esmė. Neprivalom ten
kintis vien tuo, kas yra bet kaip, 
o turime siekti, valdžia ir visuo
menė, to, kas yra gražu 
dingą kraštui. Tokia 
vieningumo prasmė.

Vyriausybė privalo 
laipsnio gerų bendradarbių, dėl 
to įvairiau valdžios prietaisan 
turi būti telkiami išmaningi 
žmonės, kurie pritaria ir tinka 
taip suprantamam valstybės 
darbui, kuris turi, kiekvienas sa
vo vieton statomas, pakankamai 
kuriamosios pajėgos. Čia siau- 
rasai*partingumo jausmas turi 
būti įveikiamas plataus valsty
bės masto, turi but nukalėtas 
bendrosios tautinės sąmonės. 
Valdžios talka turi būti draus
minga ir darbinga. Ne iš bai
mės, o iš sąžinės reikia dirbti.' 
Tada valdančiųjų darbas sekasi 
ir jis yra tautiškas visuose savo 
laipsniouse.
TARP VYRIAUSYBĖS IR VI

SUOMENĖS NETURI BUT
SPRAGŲ

Vyriausybes linkime, kurią sa
kome tautiška, mina sau takus 
per visą musų kraštą ne tik pla- 
tumon, bet ir jo gilumon, kitaip 
sakant, vyriausybė nepalieka 
valdžios įstaigų tinklo rinkyje, 
tarp jos ir visuomenės neturi 
būti spragų ir spragelių, priešin
gai, ji per įvairias viešojo pobū
džio kultūrines įstaigas, per 
švietimo, žemės ūkio, kredito, 
pramonės ir prekybos organiza
cijas, per tautą susipratusias 
organizacijas sąmoningai siekia, 
lyg kokiomis sijomis nuo vir
šaus per šį tarpą bendrauti su 
visumos apačia, siekia tokiu bu- 

- du ir pasiekia tautos tvirtą pa
grindą su visomis jos ypatybė
mis. Musų saugumo pajėgos, 
kariuomenė ir šauliai, dirbdamos 
savo darbą, žadina ir tvirtina 
drauge ir musų krašto atsparu
mo susipratimą. Tokia linkme 
vyriausybės vedama visuomenė, 
taip ji auklėjama ir žadinama, 
darosi organizupta, tariant, susL 
pratusi, sutvarkytą tautą, nusL 
mananti, kas esanti ir ko sie
kianti.

Tautiška linkme eiti valstybės 
darbe yra pažinti savo tautą, ąt- 
siminti jos patyrimas, mokėti 
jis įvertinti, Ieškoti ir rasti jai 
tinkami keliai šviesioj on ateitin, 
kurti iš savo krašto medžiagos 
ir duoti kūrimui lietuviško sti
liaus pavidalas. Ne be to, žino
ma, kad turėtume prieš save ir 
svetimųjų kraštų patyrimą,kad 
šen ir ten pasektume jų geruo
ju pavyzdžiu. Bet visa, ką iš 
svetur įsiimame, turi prįsiderin- 
tį į mu§ų gįlią lietuvišką sielą, 
vįąa, kas sektina, turime pngy- 
įytį į musų kraštą, šitoji min
tį sj ątjausti ir suprasti reįškia 
gtiprinti tautas sąmonė, o drau
ge permainyti ir valstybės už
davinys,

prie

ir nau- 
tautos

visokio

VYRIAUSYBĖ TURI VADUO
TI GYVENIMUI

Daugybė tautos reikalų, įvai
riose gyvenimo srityse pasireiš
kiančių, veržiasi priekin ir lau
kia iš valdžios tvarkingo rupini- 
mo. Krašto vadovybės uždavi
nys yra nustatyti jiems tinkama 
eilė laikantis dėsnio, kad kas vi
suomenės gyviau at jaučiama ir 
be ko jei butų sunku.manytis, 
tai pirma turi būti padaryta. 
Bet vyriausybė turi vadovauti 
gyvenimui, o ne juo sekti, ji tu
ri numatyti laiką, ir aplinkumą, 
kas ir kuomet reikia padaryti, 
tačiau nepamiršdama galimumo 
ribų. Darant kokį žygį, kartais 
ilgesnis kelias esti tikresnis, dėl 
to jis tenka pasirinkti. Ir musų 
tautos budui reikalinga, kad ver
čiau kas butų padaryta ir ne 
taip veikiai, bet kad butų tinka
mai padaryta, kad atatiktų skir
tingą,savaimą Lietuvos gyveni
mą. Eilėje numatomų svarbes
niųjų žygių yra, be abejo, musų 
tautos- atstovybės sušaukimas. 
Ji turi rinktis tokiais pagrindais, 
kad butų tikrai krašto reikalų, o 
ne partinių interesų raiškėja. 
Tokia atstovybė yra būtinas da
lykas.

Jau kuris metas kaip jaučia
ma, kaip kokį sunkų slogą, nege
rovę musų dvasiški jos santykių 
su valstybe. Bet ir čia butų ga
lima pasiekti pagerėjimo, jei bu
tų daugiau tautiškai valstybiš
ko susipratimo. Reikia tikėtis, 
kad rimties ir santarvės noras 
padės įveikti šių santykių kliu
vinius.

BŪDAMI VIEINNGI VISUS 
SUNKUMUS NEGALĖSIM
Plačiau pasidairę pasaulyje, 

pastebime visur ir visus gyve
nant vargų metą matom ieškant 
kelių jiems išbristi. Gangreit 
visuose kraštuose vairus gyve
nimas, pairę savybės santykiai 
ir vienų kraštų nutolimas nuo 
kitų. Bent kiek tokių vargų ten
ka ir musų šaliai pajusti. Bet 
mes, vieningai toliau dirbdami, 
esame pasiruošę juos nugalėti. 
Tikėkime, blogieji metai išsily
gins geraisiais.

Musų yra kitoniškas, skirtin
gas, jsisenėjęs vargas: tai Vil
niaus krašto byla. Bet mes e- 
same prityrę ją ginti. Teisin
gai tvarkydamiesi savybėje, mes 
galime susilaukti ir teisingai nu
statytų Lietuvos sienų, susilaukt 
Gedimino sostinės Vilniaus.

Tauta susipratusi, taigi tvirta 
jaučiasi, kad ji esti vieninga nuo 
apačios ligi viršiaus, kada ji mo
ka įveikti visus gyvenimo prieš
taravimus savybėje, kada, ben
draudama gerais santykiais su 
prašaliečiais, jų akivaizdoje 
junta savo gerą, skirtingą visu
mą. Taip esant nebėra vietos 
sakytis visuomenei ir vyriausy
be r, tik mes.

Toks mano žodis tikiu, kilnieji 
Tautos Atstovai. Aš juo vado
vaujuosi valstybės darbuose.

O

“TALKOS”

ARIOGALA, Kėdainių apskr. į Iffilzo Riiq I įpiliVHQ 1C 
M was ruduo leidžia ir labiau- HvKč Dilo LIČIU V Ud lYdluVėlyvas ruduo leidžia ir labiau

siai susivėlinusiems ūkininkams 
laukus nuvalyti. Paliepukų kai- 
mk) ukin. P. Mirgilas lapkričio 
16 d. susisamdęs žmonių dar te
betęsia šienapiutę. Pereitasi me
tais jis nesuskubo pievas nu
šienauti ir jo šienas pievoj liko. 
Daug kas kaimynų norėjo jo 
pievas išnuomoti arba iš pusės 
išpiauti, bet jis niekam neužlei
do, sakydamas pats visa padary
siąs. šiemet jis tikrai ir padarė 
kaip sakęs.

likų Universitetas
•Katalikų akademinis žurnalas 

“židinys” 11 nr. išspausdino 
prof. K. Pakšto straipsnį apie 
Lietuvos kat. universitetą. Prof. 
Pakštas visame straipsnio sky
riuje nusako koks turės būti 
naujai įsteigiamas katalikų uni
versitetas.
_ Katalikų universitetas dabar
tiniam valstybiniam universite
tui nebus joks konkurentas. Visų

MOSĖDIS, Kretingos aps. Md- pirma jis šį universitetą pa
sėdžio pradžios mokykla šiemet 
mokinių tiek perpildyta, kad lai
kinai turėjo atleisti II skyrių iki 
gaus ketvirtą mokytoją ir mo
kyklai patalpą.

KAUNAS, Lapkr. 17 d. Lai
svės alėjoj vaikščiojo iš kaž kur 
atvykę trys rytų krašto vyrai ir 
viena moteris. Praeivių dėme
sį kreipė jų keista išvaizda: 
tamsus storom lupom veidai ir 
savotiški rubai. Galvas jie bu
vo apsirišę raudonom skarom 
(tiurbano pavidalo) ir vienas 
parasta mūsiške skara pakaklėj 
susirišęs. Visi apsivilkę trum
pais paltais, iš po kurių kyšojo 
lyg moteriški sijonai. Apsiavę 
buvo mėlynom kojinėm ir keis
tais storos odos' sandeliais, ku
rie prie kojų prisagstyti pro pir
štus einančiais dirželiais. Mote
ris tikra kankinė išrodė: ausyse 
ir panosėj pradurtuose skylutė
se privarstyta įvairių retežėlių, 
grandinių ir kitų blizgučių.

LEKĖČIAI, šakių aps. Lapkr. 
18 d. į Pavilki j o dvarą pas ku- 
mietį užėjo 4 murzini vaikai, a- 
pie 14 — 17 m. amžiaus ir pa
prašė valgyti. Pavalgę pasisa
kė, kad jie visi turi tik vieną li
tą pinigų. Kėliau jau pėsti iš 
Kauno Klaipėdon pas gimines. 
Trys jų pusėtinai gerai apsivil
kę, o ketvirtasai blogai. Išėję 
nėjo keliu, bet lyg slapstydamie
si laukais ir šuntakiais. Spėja
ma, kad jie gali būti nuo tėvų 
pabėgę ir ar nekeliauja jie tik 
“aplink pasaulį.”

PRIENAI, Mariampolės apskr. 
“žiburio” gimnazija turi 10 ha. 
žemės su puikiu vaisinių medžių 
medelynu. Gimnazijos 3 ir 4 
klasėj dėstomas sodininikystės 
mokslas. Teorija einama klasėj, 
o praktika sode. Besimokydami 
moksleviai visus darbus nudir
ba sode.

pildys. Jame numatoma daug 
naujo, ko valstybinis universite
tas neturi. Katalikų universite
tas, būdamas privatinis, leng- 

i viau galės daryti reikalingus pa- 
1 keitimus, greičiau prisitaikys 
prie modemiško gyvenimo reika
lavimų, artimiau suaugs su vi
suomene ir klusniau atsilieps 
mokslo ir apskritai, kultūros 
kūrybos klausimais. Vietoj kon
kurencijos, galima numatyti tik 
bendradarbiavimą tarp tų auk
štojo mokslo įstaigų. Pats vals
tybinio universiteto rektorius 
prof. Čepinskis apie kat. univer
sitetą palankiai yrarišsitaręs.

Kat; universiteto gera pusė 
bus ir toji, kad jis bus privati
nis. Rytų Europoj privatiniai 
universitetai yra retenybė, nes 
mažai tesugebanti ką nors pa
daryti pati visuomenė, pratusi 
didesnių dalykų laukti iš valsty
bės. _Todėl toji musų visuome
nės dalis/ kuri nemano kat. uni
versitetu naudotis, ir jo parem
ti, sutiks jį kiek su nepasitenki
nimu. - Tačiau vakarų Europos 
šalyse labai daug ir labai įžymių 
universitetų yra privatiniai. An
glija visiškai neturinti grynai 
valstybinių universitetų. Įžy
miausi Šiaur. Amerikos univer
sitetai taip pat yra privatiški. 
Belgijoj yra du privatiški uni
versitetai. Privatiniai universi
tetai gauna iš valstybės du treč
daliu tos sumos, kuri skiriama 
valstybiniams. Dabar ten nori
ma suprivatinti ir valstybinius 
universitetus, kad jie pasidarytų 
lankstesni ir nusikratytų valsty
biniams universitetams įprasto 
biurokratizmo.

Katalikų universitetas bus 
nedidelis, kas taip pat turi labai 
gerų pusių. Studentų bendra-, 
darbiavimas su profesoriais ne
dideliam universitete esti daug 
artimesnis, lengviau susipažinti, 
pasitarti ir t. t. Jame vyraus

Naujos Knygos
GAUNAMOS “AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE

14 Vernon St., Worcester, Mass.

PRAKTIŠKOJI LIETUVOS VIRĖJA—
Pamokymai kaip gaminami įvairus sveiki ir gardus valgymai—
362 skirtingi valgiai. Kaina ................................................... ?5c.

MAISTAS IR VALGIŲ GAMINIMAS—
Parašyta Dr. J. Karvelio. Mokykloms ir šeimininkėms va
dovėlis ir pamokymai, kaip gamint sveikus ir skanius valgius 
sveikiems, vaikams ir ligoniams. Kaina ........................... $1.50

NAMŲ DAKTARAS, nauja daktariška knyga su dviem 
šimtais receptų. Įsigyk tuoj, sutaupysi pinigų. . $2.00

ŽEMAITĖS RAŠTAI, 3 tomai................................. $5.50
VAINIKAS, su poetų eilėmis, paveikslais .. ..............$1.50
RAISTAS, Upton Sinclair, versta iš angliškos kalbos $1.25 
VAIŽGANTO RAŠTAI, 7-hi tomai .......................   $7.00

auklėjančioji 4r mokslinančioji 
nuotaika, kaip kad yra an
gliškuose universitetuose. Au
klėjamasis vaidmuo mažame 
u n i ve r s i t e te ... daug vai
singesnis, negu dideliuose uni
versitetuose. O musų iš kaimo 
atvykusiai ir besidarančiai inteli
gentijai auklėjimas turi nepa
prastai didelės reikšmės. Iš kar
to dargi nenumatoma atidaryti 
ir .visų fakultetų bei kursų.

Naujasis universitetas užsi
mojęs plačiai išplėsti visų tų 
mokslų šakas, kurios lieiča Lie
tuvos kūrybą ir gamtą. Todėl 
lietuviškumas žada būti jo spe
cialybė.

Katalikų universitetas savo 
darbo pradžią pradės “Saulės” 
rūmuose.

Naruševičiaus Eilės
DAUG GERIAU GYVENANT

Daug geriau gyvenant 
Nieko nežadėt, 
Negu prižadėjus 
Nebeistesėt.
Jeigu prižadėjai 
Ką-nors padaryt, 
žiūrėk, kad pajiegtum 
žodį išlaikyt.
Prižadai tai skolos, 
Kurias reik mokėt.
Kurios nebegali 
Užmirštos gulėt, 
Tad prižadus darant 
Apmastyk gerai, 
Ar tu juos išpildyt - 
Galėsi tikrai.

Lietuvos Spaudos Biuro 
Žinios

BIRŽAI. Lapkr. 17 
šios apskrities valsčių 
suvažiavimas. Jaipe

d. įvyko 
viršaičių 
scarstyta 

kelių taisymo klausimai. Paaiš
kėjus, kad Biržų apskrity 
arti žvyro, nutarta žiemos 
atsivežti jo iš toliau.

nėra 
meįu

----------------- o-----------------

40 Nužudymų iš
“Pasigailėjimo”

Neseniai Maskvoje nusižudė 
ciano-kali nuodais žinomas gy
dytojas Žukovas. Tą pačią dieną 
Maskvos valstybės gynėjas gavo 
iš Žukovo laišką, kuriame jis su
rašo nuostabius dalykus. Laiške 
rašoma: “Prieš keletą metų pas 
mane atėjo profesoriaus R. žmo
na ir pasiskundė, kad jai skauda 
apatinė lupa. Aš suradau, kad 
esanti lupoj žaizdelė labai įtar
tina. Kai ji parodė man savo 
lupoj pieštuką, pasirodė, kad ja
me yra arklių taukų, o tuose 
taukuose labai pavojingos ligos 
bakterijų. Aš tuoj pasikviečiau 
patį profesorių ir pasakęs jam 
visą teisybę, patariau žmonai 
užduoti7 cianokali. Netrukus 
profesoriaus žmona mirė ir aš 
išdaviau liudijimą, kad ši mote
ris mirusi nuo staigaus- širdies 
smūgio, 
kad tai 
tis. Aš 
čio.”

Ir niekas nepagalvojo/ 
galėtų būti kita priežas- 
tą padariau tik iš gailes-

PANDĖLYS, Rokiškio aps. 
Trečiam kilometre nuo Pandėlio 
baigtas statyti didelis vieškelio 
tiltas. Pastatytas jis iš geležies 
betono, aukštai iškeltas. Jo sta
tyba apskr. savivaldybei 5,5Q0 
lt. kaštavę.

JURBARKAS, Raseinių aps. 
Šių metų derliaus čia gerai derė
jo kviečiai, kiek blogiau rugiai. 
Šakniavaisių derlius taip jau 
buvo neblogas, tik šios apylinkės 
ūkininkai jų mažai augina.

Taip gydytojas Žukovas iš 
i “gailesčio” varė savo žmogžu
dystes toliau. Kurie jam atrodė 
nepagydomi, jis be jokio širdies 
skausmo davinėjo smarkius nuo
dus ir pacijeptąį mirę,

MAŽEIKIAI. Pavasarį pradė
ta statyti didelė mūrinė bažny
čia jau ligi stogo pastatyta. No
rėta šiemet baigti sienas ir stogą 
uždengti, bet dėl lėšų stokos 
statyba nutraukta, ligi pavasa
rio.

PAPARČIAI, Trakų aps. 
Džiaugiasi apylinkės ūkininkai 
gerais keliais, kuriuos ji© pava
sarį labai nenoromis žvyravo. 
Prieš tai rudeniais keliai čia 
buvo vienas vargas ir arkliams 
kankynė.

Bet kodėl gydytojas pats nu
sižudė ? Jis savo laiške rašo to
liau: “Prieš kelias dienas mirė 
mano pacijentė Nataša B./už
klupta staigios mirties smūgio. 
Iš tikrųjų gi aš ją nunuodijau. 
Tai buvo mano keturiasdešimta 
“žmogžudystė”. Neseniai aš jo
je aptikau smarkiai išsiplėtoju
sią vėžio ligą, kuriai ir operaci
ja nieko gero nebegalėjo duoti. 
Bet kada ją mirusią aš ėmiau 
pjaustyti, pastebėjau, kad tai 
buvo mano pasibaisėtina klaida. 
Aš supratau, kad šį sykį aš tik
ru žmogžudžiu pasįdariąu. fją- 
tašą buvo mąną sužieduotinė, 
įet. įa§ n© taip svarbu. Aš nuė
jau pąą kunigą irišpažinau savo 
darbus”.

Taigi paskutinė žmogžudystė 
sukrėtė daktaro širdį ir viduinio 
balso graužiamas jį privertė sau 
pavartot tuos pačius nuodus, ku
riais nužudė 40 žmonių.

Miestelėnas.
Mažas Jonukas atvažiavo su 

tėvais į sodžių pas gimines pa
viešėti. Pamatęs pirmu kart sa
vo gyvenime, kaip melžiama kar
vė, Jonukas klausia motinos:

—Mama, kodėl ši mergina vi
sai neištraukia tų kamščių, tada 
iš karto daugiau pieno pribėg
tų?

Lenkų seime vienas atstovas 
ukrainietis išdrožė smarkią kal
bą ir baigdamas tarė:

— Galiu tik tiek pasakyti, kad 
pusė čia esančių yra tikri idiotai.

Seimo pirmininkas, išgirdęs 
šiuos įžeidžiančius žodžius, kvie
čia atstovą prie tvarkos ir reika
lauja atsiimti žodžius atgal.

— Gerai, pone pirmininke! — 
sako ukrainietis. — Pusė čia e- 
šančių yra ne idiotai.

KOL PRILINDO — KUPRA 
IŠLINDO

— Kodėl, Baltrau, taip susi
kūprinęs vaikštai?

— Matai, brolau, vaikščiojau į 
žemės banką paskolos gauti, kol 
prisiklonojau visiems, tai die
glys ir įlindo į nugarą.

MIESTIŠKAI IŠAUKLĖTA
Eik, Mare, su manim, aš paro

dysiu kaip turi karves melžti.
— Aš nepratusi! Ar negalė

čiau kol priprasiu mažus ver
šelius milžti.

Gera Sveikata Pasiekiama Kiekvienam Be Vaistų ir Gydytojo Pageltos
žmogus Negali Turėt Pasisekimą Gyvenime ir But Laimingas

Jei Jis Nėra Sveikas

Mes dabar turime tris papročius, kurie užtikrina sveikatą, stiprumą, protavimo 
aiškumą ir klojingumą. Mes aprūpiname savo kūną šviežiu oru (deguoniu), vande
niu ir gamtišku sveiku maistu prideramai priruoštu burnoj. Bet to dar negana. Mes 
turime paduot tuos daiktus kiekvienam kūno narveliui, kad jis eidamas paskirtas 
jam pareigas galėtų jais naudotis ir but sveikesniu, stipresniu ir veikmingesniu.- 
Kaip tą padaryti?

Kiekvienas kūno narvelis visuomet pluduruoja .skysčiuje, susijungusiame su 
krauju. Kiekvienas narvelis traukia sau maistą, vandenį ir deguonį iš šito skysčio 
ir verčia į jį savo išmatas. Raumenim susitraukus, šitas skysčius drauge su išmato
mis išsispaudžia. Kraujo srovė neša išmatas į plaučius ir inkstus, kur jos yra iš
traukiamos ir išmetamos laukan. Kraujas, apleisdamas plaučius, gabena su savim 
naują tyro deguonies apštį. Jis teka per virškinamąsias sritis, kur gauna šviežio 
vandens ir maisto apštį. Šitie daiktai gabenama atgal į skysčių arti kiekvieno nar
velio ir, narveliui atlėgus, skysčius bėga į jį atgal, gabendamas su savim naują apštį 
tų daiktų, kurių narveliai reikalauja. -Todėl mankštyba yra tobulos kūno paskaidos 
paslaptis. Dirbdami, mes vartojam -tai vienus, tai kitus raumenis. Visi kiti kūno 
raumenys stovi dyki, pilni stovinčios medžiagos. Ir kol toji suvartota medžiaga, 
maistas ar nuodai, stovi, tol negali įeiti į jį šviežias maistas.

- . Ilgesnį laiką kūno narveliams šitaip negaunant maisto, jie pradeda džiūti, nyk
ti ir mirti. Prasideda kūno liga. Kad tas neatsitiktų, reikia kaip nors prašalinti iš 
kūno narvelių šitą stovinčią, nudėvėtą medžiagą, kad į juos galėtų įeiti gyvybę tei
kiantis maistas. :

Šito tvirtinimo teisingumą parodo d-ro Aleksio CarreFio bandymai Rockefelle- 
rio Įstaigoje daromi per auštuonioliką metų su narveliais išimtais iš neišperėto viš
čiuko širdies. Aštuoniolika metų atgal jis išėmė širdį iš neišperėto viščiuko, įdėjo ją 
į stiklinį indą ir užpylė skysčium turinčiu maistą gyvų narvelių gyvybei palaikyti.

:. Šitoji širdis yra gyva ir dabar. Ir ne tik ji yra gyva, o ir baisiai greitai auga. 
Jos Karveliai yra tokie narsus, pilni jaunybės ir gyvumo, kad jų skaičius pasidvigubi- 
na kas keturiosdešimts aštuonios valandos. Nieko jiems nedarius, jie augtų taip spar
čiai, kad užpildytų viską. Todėl jie reikia apkarpyti kas dvi dienos ir nereikalingos 
ddiys numes ti.- _ - ' -

Per aštuonioliką metų to laiko, kaip jie išimti iš neišperėto viščiuko širdies, iš 
kelių pradinių narvelių užaugo tūkstančiai narvelių kartų. Tečiau jie mezga ir auga 
besiveizdami tokiu pat narsumu, kaip ir pradžioj. Beveik galima pasakyti, kad viščiu
ko širdis yra nemari. Ir ne tik nemari, o ir visuomet jauna. Ji yra tokia pat narsi ir 
gyva ir stipri kaip ir pradžioje, kad buvo.

į D-ras Carrel kasdien išima narvelius iš indo ir, gniaužydamas juos, gerai išvalo 
iš jų nešvarumus ir nudėvėtas medžiagas. Paskui deda juos atgal į indą ir užpila švie
žiu skysčium, turinčiu dalykus reikalingus narveliams maitintis. .



4-taa PUSLAPIS

PAKVIETIMAS
Pradėkime Naujus Metus su 

nauja mintimi, su pasišventimu 
savo tautos kultūros ir apšvietos 
reikalams. Jei visi dirbsime ben
drai, didelius darbus nuveikime.

‘‘Amerikos Lietuvio” leidėjai 
su naujų metų pradžia kviečia 
visus savo skaitytojus, rėmėjus, 
bendradarbius ir šiaip inteligen
tus kaip čia gyvenančius taip ir 
užjury, telktis į kriuvą, kad pa
gelbėjus kuom galint savo spau
dos praplatinimui tarpe musų 
viengenčių Amerikoj ir svetur.

Pirmiausia “Amerikoos Lietu
vis” nori but populiariškas pla
čių pažvalgų laikraštis. Tai yra, 
kad jame tilpstanti raštai nuo
dugniai gvildentų visuomeniškus 
klausimus, kad beskaitydami 
“Amerikoos Lietuvį” galėtumėm 
but pįnai informuoti kaip vie
tos taip ir užsienio bėgančiais 
reikalais. Todėl kviečiam visus

Palengvinimas Gavimui 
“Re-Entry Permits”
V yriausias Imigr aci j os 

Komisijonierius nesenai bu
vo paskelbęs įsakymą, kad 
visi svetimšaliai, kurie nori 
laikinai išvažiuoti iš šios 
šalies ir liuesai atgal su
grįžti, pradedant su šiais 
Naujis Metais turės asme
niškai nuvykt į arčiausia 
Imigracijos Stotį ir tenai 
paduoti savo aplikciją (pra
šymą) gavimui Re-Entry 
Permit (Grįžimo Leidimas). 
Po trisdešimties dienų vėl 
reikės vykt į tą Imigracijos 
Stotį Asmeniškai to Re- 
Entry Permit atsiimti. To
kiu budu kai kuriems tektų 
važinėti du kartu net po 
kokius 200 ar 300 mylių.

Prieš tokį svetimšalius ap
sunkinantį patvarkymą pasi
pylė daug protestų, kurių 
paklausęs Imigracijos Komi
sijonierius dabar išleidę tam 
patvarkymui pataisymą, ku
riuo paliuosuojami nuo as
meniško važinėjimo į Imi
gracijos Stotis šie svetimša
liai :

1. —Visi tie, kurie atvyko 
į Ameriką po 1924 m. liepos 
1 dienos.

2. —Visi tie, kurie yra įsi
registravę sulig 1929 m. įst- 
atatymo, sumokėjusio $20 ir 
gavę registracijos kortą.

3. —Ateityje visi tie, kurie 
bus dabar gave Re-Entry 
Permit sulig šiuo patvarky
mu, o reikalaus Leidimo an
tru kartu.

Tų trijų rūšių svetimšaliai 
galės siųst savo aplikacijas 
(Form 631) Re-Entry Per
mit gavimui, kaip ir pir
miau, stačiai į Washingtoną 
paštu

Gi tie svetimšaliai, kurie 
atvyko į Ameriką prieš 1924 
m. liepos 1 dieną, arba tie, 
kurie neįsiregistravo savo 
atvykimo legalizavimą, tu
rės asmeniškai įteikti Imi
gracijos Valdininkui savo 
aplikacijas Re-Entry Permit 
gavimui bet kurioje Imigra
cijos Stotyje, kad ir ne savo 
apylinkėje, ir iš ten asme
niškai atsiimti. Bet jei kas 
asmeniškai negalėtu aplika
cijos paduoti, tai galės siųsti 
aplikaciją į Imigracijos 
Stotį (ne į Washington^) 
paštu, pridėdamas Affidavi
ts kodėl atvykti negali. 
Vyras, reikalaudamas Re- 
Entry Permit savo žmonai, 
ar vaikams, gali teikti apli
kacija patsai vienas.

P. Buksnaitis

LIETUVIAI 1
SKAITYKITE ir PLATINKITE

"AMERIKOS LIETUVI” 

pradėt naujus metus su plunk
sna: rašant kas kaip gali — ko
respondencijas iš lietuvių gyve
nimo, iš darbo lauko ir šiaip į- 
vairių žinių — naujenybių. Ku
rie parašys gražių eilėraščių, 
apysakų bei teatrasiškų veikalu- 
kų, bus su mielu noru talpinama 
laikrašty, ir esant reikalui ir 
svarbai, bus perspausdinta į 
knygeles, ir už autoriaus honora- 
tą bus atsiteista spausdiniaią ar 
šiaip kontestantams skiriamo
mis dovanomis. “Amerikos Lie
tuviui” padidėjus turėsim vietos 
daugiau sutalpyt visokių raštų 
ir tokiu budu daug kuo pasitar- 
nausim savo gerb. skaitytojams, 
nes laikraštis bus didesnis ir 
už tą pačią kainą —• (už $1.50 
metams Su v. Valstijos — Lietu
voj $2.00).

Mes manom, kad nė kiek ne
prasikalsime savo skaitytojams, 
kviesdami juos pasMarbuot kas 
kaip gali — plunksna arba pri
kalbint mums vieną kitą naują 
skaitytoją, rast vieną — kitą 
stotį pavienių numerių pardavi- 
nėjimiui, įnešt į savo draugijų 
susirinkimus, kad jos pasiimtų 
“Amerikos Lietuvį” sau už or
ganą; o susirašant bent 10 nau
jų skaitytojų, bus galima “A- 
merikos Lietuvį” siuntinėt' už 
$1.00 metams. Ir prie ta dar 
mes pasiųsim sieninį kalendo- 
orių ir Sveikatos Libretus: kaip 
atgriebt sveikatą be vaistų ir 
gydytojų pageibos. Kaip matot, 
“Amerikos Lietuvis” iš savo pu
sės nieko nesigaili, kad tik kuo 
daugiau patenkint savo skaityto
jus. Todėl ir musų skaitytojai 
turėtų taipgi truputį padirbėt 
parėmimui savo spaudos, ypatin
gai šiuo nedarbo metu.

- ------------------------.

Nuo Dujų Nėra Jokios 
Apsaugos

Paryžiiuj, Pasterio institute 
neseniai įvyko aštuonioliktas 
gydytojų kongresas. Pirmasis 
kalbėjo medicinos inspektorius 
pulkininkas Lor , temoj: “Pilie
čių apsauga nuo dujų antpuo
lių.”

—Nuo dujų karo nėra jokios 
apsaugos, — pareiškė generolas 
Lor.—Mokslas ir medicina tam 
yra beiegiai.

Sustabdyt nuodingų dujų vei
kimą ir padaryt jas nekenk
smingomis, tokių priemonių dar 
neišrasta. Evakuot nuodingomis 
dujomis bombarduojamą miestą, 
taip pat neįmanoma. Aeropla
nai bėgančius gyventojus gali 
lengvai sekt ir dujų antpuoliu 
juos persekiot. Požemiai nuo du
jų yra tokia pat apsauga, kaip 
ir ant namų stogų užsilipusiems. 
Mirtį nešautieji nuodai visur 
prasiskverbia.

—Galima butų įtaisyt gilius 
rųsius su gerai išbetonuotomis 
sienomis,—tęsia savo kalbą gen. 
Lor.—Bet tokie^ rųsiai labai 
brangiai kainuotų. Amerikoje 
buvo apskaičiuota, kad miestui, 
kuris turi apie vieną milijoną 
gyventojų, tokių rusiu įtaisy
mas kainuotų 160 milijonų do
lerių. K

Vienintėlė rimta apsauga yra 
priešdujinės kaukės. Bet, nelai
mei, jų veikimas tveria labai 
neilgą laiką—vos vieną kitą va
landą. O be to, reikia atsimint, 
kad laboratorijose dieną ir nak
tį verda darbas. Jose be per
traukos gaminamos naujos du
jos, kurių paslaptis stropai sau
gojama ir nuo kurių, gal, nega
lės apsaugot jokios kaukės.

Kiti kongreso dalyvai buvo 
kiek optimistiškesnės nuomo
nės.

Prof. Parizo pasiųlė specialiai 
parengti medicinos fakulteto 
studentus priešdujinei kovai or
ganizuot prie gaisrininkų ko
mandų “priešdujinius centrus?, 
ir Lt.

AMERIKO'S LIETUVIS

Ką Prof. Einšteinas Rašo Apie Nusiginklavimą 
ir Valstybę

Awa Tsireh, Pueblo Indijonas iš San Ildefonso Pueblo, arti Santa Fe, N. M. (j dešinę) gavo 
pirma dovana $100 ųz s) piešinį konteste, vadovaujant Indiįonu Meno Ekspoziįos. šis piesinvs 
bus rodomas‘Grand Central Meno galerijoj New Yorke, laike gruodžio mėnesio. Piešinys rodo tris 
juokdarius kurie ritasi ant'simboliskos laumės juostos..

Keli žymesni Europos laikraš
čiai įdėjo prof. Alberto Einštei
no straipsnį “Karinė tarnyba ir 
nusiginklavimas”.

— Valstybė, — rašo prof. Ein
šteinas, — privalo tarnauti 
mums, o ne mes turime būti jos 
nuolankus vergai. Valstybė tam 
nusižengia, kuomet mes jėga bū
name verčiami eiti atlikti kari
nio prisirengimo tarnybos, šita 
tarnyba turi tikslą išmokyti mus 
naikinti kitų valstybių piliečius 
ar bent kenkti jų išsivystymui. 
Mes valstybei galime pasiaukoti 
tik su tuo tikslu, kad butų sie
kiama aukštesnio individų išsi
lavinimo. Priešingu atveju — 
mes turime pareikšti griežtą 
protestą. Amerikiečiai tą rei
kalą supranta geriau, negu mes; 
europiečiai, šit kodėl ir reikia 
tikėtis, kad nusiginklavimo idė
ja iš amerikiečių pusės ras di
džiausios paramos.

v Prof. Eingteipp manymu, pri
valoma karinė tarnyba žalingai 
atsiliepia į psichines if morali
nes žmogaus jėgas. ;

— Kalbama, — rašo toliau 
prof. Einšteinas, —• kad mate
rialiniam nusiginklavimui turi 

Kiekvienas Amerikos Lietuvis 
žino, kokius Susivienijimas- Lie
tuvių Amerikoj turėjo kivirčias 
1930 metais su bolševikais, ku
rie buvp prašalinti iš Chicago 
seimo. Dabar jie suorganizavo 
savo “Darbininkų Susivieniji
mą”, ir štai’ pažiūrėkim kas ta
me jų susivienijime daroos.Apie 
tai rašo boląevkų sklokos vadas 
Pruseiką, ir todėl galima pasiti- vo kopspir’aciją? 
kčt, kad žinią nesufabrikuoota, _____ ___ - - - - -
ir taipgi gali buį_ gerą pamoka nėra dviejų darbininkų—Jusiaus! nebegali kaulu pasidalyt, ir to- 
tiems, kurie pabėgo Įš. SLA. ir Joneikįo. Nprą jiėpąs, kąipp del pradėjo vieni kitus ėst. 
dabar randasi bimbipių abaze, gusiyiemjimp veikėjams, nieko 
Jis sako, kad Lietuvių Frakcijų1 q nieko negalimą užmesti, bet 
Cenro Biuras nesenai isslutinėjo i jje išdrebiamą laukan. Mat, ne 
savo šalininkams aplinkraštį,,ku- kinqbinio plauko žmpnęs. 
rio viena kopija pateko ir į jųjų pay vienas dalykas ryškiai jųe- 
--------- Tame cirkuliare kalba- į aįęįg. t į^do globėjus no-rankas. ; 
ma apie nominacijas Lietuvių! 
Darbininkų Susivienijime. Pa
sirodo, kad mašiną jau patepta 
ir dirba. “Naujosios Gadynės” 
6-me n-y Jis cituoja bimbinips 
“griekus” sekamai:

“Centro Biuras ' pataria vi
siems musų draugams nominuo
ti į Lietuvių Darbininkų Susiyie 
nijimo busimąją“ Pildomąją Ta
rybą sękamus draugus: į pirmi
ninko vietą R. Mizarą...”

Mįzara redaktorius, Mizara ir 
pirmininkąs! Kokia maloni spė
kos koąeęntfącija!— tęsia Pru- 
seika. Ir ant galų paklausia:—

O su kuo pasitarė Geptro Biu
ras, siūlydamas Mųsapą pinui-- 
ninko vėtai? Tįk su savo gru
pele. Visi žymesni Susivieniji
mo darbuotojai \ ignoruota. Su 
drg. Bacevičium visiškai nesi
skaityta. Nors - jis buvo labai 
geras pirmininkas, bet užteko 
jam nepritarti bimbizmo užma
čioms—-tai ir laukan, Organic 
cijQs nariai visiškai ignoruoja
mi. Dar niekur jokios agitaci
jos neprasidėjo, o Centro Biu
ras jau veda slaptais keliais sa
vąją agitaciją.

Brolį B. Salaveičiką iš iždinin
ko vietos pastumia į nereikšmin
gą vice-pirmihinko vietą, tik de- 
koracijaį. Nors jis yra “geros 
valios žmogus” ir nęįrysta net

minuojama tųląs Grybas iš Ma
žiukės Norwood-, Masą., koĮoųL 
jos/ o didžioji Wprcesterjo kuo
pą visiškai ignoruojama. Mat, 
ji neištikimą. Bimbos akyse 
daug daugiau reiškia tokig Gry
bas, negu šalaviejus, Jusius ar 
net Stalilionis.

Iš visų “neištikimų” senųjų 
valdybos narių paliekama tiktai 
vienas Dr. Palevičius savo se
noj vietoj.

Kodėl? Juk dar visai ne taip 
senai Palevičius buvo apšauktas 
fašistu, darbininkų priešu, šio
kiu ir tokiu. Tai kodėl dabar 
tas “fašistas” toleruojamas?

šį sekretą labai lengvai atra- 
kytį. Patsai Įpnąbįiįis G^nr9 
Biuras yrą taip šusikoippromi- 
įavęs, kad jam putinai rąikįą 
yįėĮįps-kitps iškabos. Baįšaį 
Centro Biuras yrą užtęųkamąį 
beprincipis, kad daryti sutartis 
sų žmonėmis, kuriuos jisai pats 
ir jų agentai (Jpnįkįai apšaukė 
fašistais. Iš vienos pusės tas 
parodo, kad kairioji frąpė labai 
tankiai nusmunka iki praktiki- 
nio oportunizmo, o iš kitos pu
sės tas bėdos kompromisas 
charakterizuoja ir patį Dr. Pa- 
levičių.

Mes ne bimbiniai ir todėl mes 
nesifašistuojame, nesiplūstame, 

štotf' Bacevičiaus apgynime, bet | Mes ir Palęvičių, todėl, nenieki- 
,jis veik tik “neko<er” Ir todėl jį name. Tegul jam bus lengva 
reikia “numufint” keliais laip- i vaikščiot įimbimų kpntroljūo- 
sniais žemyn. Ijamoj teritorijoj,

Indi jonas Artistas Ir Jo Piešinys Ateivis ir Medžioklės

vadovauti dvasinis nusiginklavi
mas. Valstybė, kuri iš savo pa
valdinių reikalauja, kad jie at
liktų karinę prievolę,^yra priver
sta auklėti savo piliečius nacio
nalinėj dvasioj. O didėjant na
cionalizmui, kuris sušvelnintai 
ir pagražintai vadinamas patrio
tizmu, visuomet didėja karo pa
vojus. - Aš manau, kad įvedimas 
privalomos karinės tarnybos ir 
privedė baltąja žmonijos rasę 
prie moralinio susmukimo, grę
siančio ją visai nušluoti nuo že
mės paviršiaus.

— Vienomis sutartimis, apri
bojančiomis atskirų valstybių 
apsiginklavimą niekuomet nepa
vyks išvengti karo pavojaus. 
Tam .reikalingas trečiųjų teis
mas, bet ne toks koks dabar yra. 
Trečiųjų teismas privalo turėti 
vykdančiųjų jėgą, kuri gali su
drausti taikos ardytojus ekono
miniais ir kariniais veiksmais. 
Visuotinė privaloma karinė tar
nyba yra /žalingo nacionalizmo 
vešli dirva ir ji turi būti likvi
duota. Persekiojamieji už ne
klausymą vyriausybių ir griež
tą atsisakymą nuo karinės tar
nybos, privalo šauktis tarptauti
nio užtarime*

O . - -

Žiurkite, Kas Darosi “Lietuvių Darbininkų 
Susivienijime”

Izoliavus Bacevičių, o Saląveį- 
čiką palikus tik dekoracijai, 
Chicaga lieka faktinai be atsto
vybės. Mat, Chicagos kuopose 
maištas, didžiuma kuopų opozi
cinės—todėl bimbinio biuro nuo
mone—Chicaga reįkia pasiųsti 
užpečkin.

Ar ne per daug aiškiais baltaįs 
siūlais Centro Biuras siuva sa-

.Naujam kandidatų surašė jau

į Bet sunku kultūriškam žmo- 
' gui apsiprasti su ta sistema in
trigų, bludo, skymų, šmeižimų 
ir dalinimo naujos organizacijos 
narių į pirmos klesos piliečius, į 
antros ir trečios.

Tuščiu grynai formaliniu pa
sakymu, “aš už partiją ir lini
ją” čia nieko neišriši. Liniją 
veda tam tikri žmonės ir todėl 
mes turim tam tikrą bimbinę 
liniją...

Gi konkrečio tikro gyvenimo 
atkarpoj kiekvienas bent kiek 
sąžiniškesnis LDS vadas labai 
lengvai gali įmatyti, kad daroma 
nuožmi, begėdiška operacija su 
gyvais žmonėm, kad sėjama ne
pasitikėjimas ir kad del to sabo- 
tažuojama organizacijos augi
mas.

Ar gali tat atsakomingas žmo
gus nusiplauti rankas ir pasi
duoti ant loskavoš duonos? Ar 
galima tylėti, matant, kad Cen
tro Biuras skelbia obalsį piliečių 
karo organizacijos viduj ? Ar 
galima tylėti, kuomet tie patys 
elementai, kurie apšaukė Dr. Pa- 
levičių fašistu, dabar “fašizuo- 
ja” M. Bacevičių ir šimtus kitų? 
—Šiuos klausimus pastatęs, bai
gia Pruseiką savo polemiką su 
bimbiniais.

Iš straipsnio, matytis, kad su
minėta ir trys buvę bolševikų 
vadai—Juslus, • Staliulionis ir 
šaloviejus; jau jie šiandien be 
džiabo pasiliko. O del ko? Del 
to, kad Bimbai pasipriešino.. 
Sykį Bagočius savo prakalbose 
(Wprcestery) patarė jiems grįšt 
atgal prie SLA., o kitaip, sako— 
niekur “nefitisit.” Dabar kaip 
tik pasitvirtina jo pranašystė.

^Amerikos Lietuvy” buvo 
kart-karfėmis rašyta, kad SLA. 
visas ginčas ir kivirčiai eina ne 
taip, del darbininkų gerovės 
kaip del milijono dolerių ir šiltų 
vietų nepasidalinimo. Tačiau 
ne visi mums įtikėjo. Vienok, 
rodos, dabar tų dalykų jau aiš
kint nebereiks, nes jie per daug 
aiškus iš čia paduotų per pačius 
bolševikus citatų; jie patys jau

---------------------- O-----------------------

Hindinburgas Šaukia 
Vokiečius Prie Ginklo

Nęw Yorko Times korespon
dentas P. J. Philip Paryžiuje par
duoda kaikurias svarbiasnes iš
traukąs iš prancūzų vadovapją-

Journal des Debats link Hindin- 
burgo kalbos, pasakytos Naujų 
Metų -dienoj. Kas link ginkla
vimosi, Hindinburgas Vokietijos 
prezidentas pareiškęs, kad Vo
kietija turi reikalaut, lygybės 
teisės ginklavimosi ir kad ji tu
ri atsikratyt nuo Versaillios 
priverstinos sutarties ir visų re
paracijų bei karės nuostolių at
lyginimo. Toliau, prezidentas 
sakęs, kad Franci j a, kuri grąsi- 
na visam pasauliui karišku pa
vojų turi but pati pirmiausia 
pasmaugtą. Gį tuo tąrpu, kad 
apsilenkus nup giųklavimosi for- 
ma}iškumų? ęsą? vokiečiai turį 
prganizuptis į nėreguliarę karpei 
męųę įei kitas militariskas or
ganizacijas. Sako: ■— pievas 
neapleido Vokiętijps Didžiojo 
Karo mętu — neapleis ir dabar.

Vienas prancūzas' rašydamas 
La Liberfč pareiškę, kad dabar 
esą, Adolfas • Hitleris,z tą visą 
Hindinburgo kalbą turėtų už
giri. Tačiau francuzų suramini
mui jis paduoda kaipo faktą, tai 
yra 1919 metų Versailles sutar
tį, kur yra padėję virš dvidešimt 
tautų -savo parašus, jog prižiu
ręs Vokietijos karišką atsigrie
biu kąji išvengus naujo pasau- 
1-iniQ fcąrp pąvpj&p^ ’
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Įstatymai
Beveik kiekviena šalis Euro

poje, turi, per daugelį metų, 
savo medžioklės įstatymus, kurie 
taip sutvarko šaudymą laukinių 
paukščių ir gyvulių, jog žmonės 
gali per šimtus metų medžioti ir 
vis rasis laukinių paukščių ir 
gyvulių, kuomet medžiojimo se
zonas prasideda.

Kaip kiekviena šalis Europoje, 
turi savo medžioklės įstatymus, 
taip ‘kiekviena Suv. - Valstijose 
valstija turi panašus įstatymus, 
kuriai bando apsaugoti lauki
nius gyvulius nuo išnykimo.

Medžioklės įstatymai įvesti 
apsaugoti kiekvienos ypatos tei- 

<sę medžioti, ir mes turime apsi- 
pažinti su tais įstatymais, idant 
neatsargus medžiotojai neper
žengtų modžioklės įstatymus.

Ypatingai ^Amerikos nepilie-
čiai turi atsargiai apsipažinti su 
įstatymais, nes beveik kiekvie
nos valstijos medžioklės1 įstaty
mai .kitoki. Daugelis žmonių 
mano, kad Suv. Valstijose pilna 
visokių laukinių paukščių ir gy
vulių, ir žmonės gali šaudyti 
juos kiek tik nori, kaip kad žmo
nės darė daugelį metų atgal. Jie 
nesupranta, jog laukiniai gyvu
liai ir paukščiai nyksta, ir kiek 
jų yra, tuos apsaugoja medžiok
lės įstatymai, ir jie šaudo kiek 
tik nori.

Daugelis amerikiečių mano, 
kad visi ateiviai nesąžiningi 
šaudytojai ir jiems nereikėtų 
duoti teisę šaudyti, ir todėl daug 
valstijų medžioklės įstatymai už
draudžia ateiviui medžioti, net 
ant savo ūkės.

Keliose valstijose ateivis už
draustas turėti bile šautuvą ir 
negali turėti jokių šunų, nors ir 
medžiojimo ir šunyg butų.

Kitose valstijose, kur randasi 
dauginus laukinių paukščių ir 
gyvulių, ateiviai gali medžuoti, 
.tik kuomet gauna leidimą iš teis
mo arba pa vi e tavo raštininko, ir 
už ką turi mekėti daugiaus negu 
Amerikos pilietis. Yra papras
tas įspūdis, jog neatsargu pavė
linti ateiviui turėti šautuvą, ir 
jeigu ateiviai nori parodyti ame
rikiečiams, jog esą geri piliečiai, 
turi taip užlaikyti medžioklės 
įstatymus kaip, nevogti ar ne už
mušti žmogų.
Ateiviai, kurio dar nėra Ameri

kos piliečiais, negali medžiot nors 
ant savo žemės, Colorado, Illi
nois, Michigan, Nevada, New 
Mexico, New York, North Dako
ta, Ohio, Pennsylvania ir West 
Virginia.

Beveik visose tose valstijose 
negali turėti šaudykių in Penn- 
sylvanijoj ir Virginijoj ateiviai 
negali turėti šunį.

New Jersey, žmogus, kuris 
nepilietis, negali žuvauti be lei
dimo, bet jo žmona ir dukterys 
gali žuvauti be leidimo, ir jo 
vaikai dar neturinti 14 metų gali. 
Yra valstijos, kuriose ateivis ne
gali laikyti laukinį paukštį arba 
gyvulį nelaisvėj.

New Yorko medžioklės įstaty- 
jnai nepavelina ateiviui ’ turėti 
šaudyklių arba medžioti, pagauti 
ar užmušti bile kokius laukinius 
paukščius ar gyvulius tik savo 
apsigynimui arba su specialiu 
leidimu.

Wisconsin valstijoj ateivis ne
gali gauti leidimą medžioti, joigu 
neturi arba nerandavoja turto 
toje valstijoje.

New Jersey jis negali medžio
ti ir negali turėti šaudyklių, joi
gu neturi iki dviejų tūkstančių 
dolerių vertės nejudinamo turto.

Oregon valstija reikalauja, 
jeigu ateivis nori medžioti turi 
turėti - du leidimus: šaudykės 
leidimą, kuris kaštuoja apie 25 
dolerius ant metų ir medžiojimo 
leidimą, kuris kaštuoja dešimts 
dolerių.

Montanoj ateivis turi mokėti 
50 dolerių už leidimą medžioti ir 
turėti šaudykles. Jeigu nori na
muose turėti šaudyklę be me
džiojimo, jis turi mokėti 25 dole
rius už šaudyklės leidimą, bet 
įstatymas neliečia galvijininkus, 
piemenis,, arba ateivius, kurie 
turi iš 160 akrų ukes. Utah atei
viai negali turėti jokių šaudyk
lių. — F LI S
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APGAVIKKAI VIS APGAUDINĖJA 
ŽMONNES

Tyrinėtojas pasiųstas į afišą 
kompanijos, kuri per laikraščius 
siūlę naminius darbus moterims, 
kaipo tikrą progą nedirban
čioms moterims, rado, kad ta 
kompanija pardavinėję visokius 
ir įvairiausius daiktus, bet neda
vė naudingo naminio darbo mo
terims.

Kita kompanijja pranešė, kad 
“goitro” arba kaklo gilės pasidi- 
dinimą, galėjo sumažinti į sep
tynias dienas specialiu gydymu. 
Apgarsinimas laikraštyje sakė, 
kad tūkstančiai galėjo prisiekti, 
kad tapo išgydyti. Bet kompani
ja priversta pripažint, kad nėr 
teisybė ir turėjo sustabdyti ap- 
gavingą apgarsinimą.

Du pardavėjai “medikališkų 
diržų” išvyti iš tarpvalstiškos 
komercijos. Viename atsitikime 
parduotojas garsino jo produktą 
kaipo ‘‘jaunystės diržą”, kurio 

★ vartoj imą ragino garsiausi šalies 
atletai ir net gydytojai.

Tula moteriškė garsino gyduo
les pilvo ligoms, buvo priversta 
pripažinti, jog “ne teisybė ir fak
tai iškraipyti”, kuomet priversta 
pasirašyti po sutarimu sustoti 
klaidingai garsinti gyduoles.

Kita kompanija siūlė gyduolių 
dusuliui, žalčiams, ir gerklės 
uždegimui, taip gi ir šita kompa
nija priversta pripažinti, kad tos 
gyduolės be vertės.

Viršminėti atsitikimai Federal 
Trade Commission susekti tik 
per vieną savaitę. Tos komisijos 
užduotis yra sekti visus apgavin- 
gus apgarsinimus tarpvalstiškoj 
komercijoj.

Bet ir Pačto Departamentas 
prisideda prie šio svarbio darbo, 
vedant savo kovą prieš šiuos vo
rus, kurie nori pritraukti dau- 
giaus žmonių, šimtai įsakymų 
išduota prieš visokias kompani
jas, kuriuos tik vartoja Suv. 
Valstijų paštą siuntinėti arba 
garsinti savo apgavingus pro
duktus.

Tie pasiulijimai įima prašy
mus prikalbinant žmones įdėti 
mažiausias sumas pinigų, kad 
Juos pastatys ant “lengvos gat
vės”, jeigu tik prisidės prie viso
kių išmislų, arba pirks jų pro
duktus, kurių niekas nesulaukia.

Viename atsitikime agentas 
bandė prirašyti narius prie ypa-
tingai garsios draugystės už 
tokią mažą sumą, kad prisikro
vė pilnus kišenius pinigų.

Kitame atsitikime, tūlas žmo
gus tapo “universitetu”, kuris su 
gražiai skambančiu vardu siūlė 
kolegijų diplomus. Kartais ši
tie atsitikimai labai juokingi.

Vienas žmogus Kanadoj rašy
damas konfidenciališkus laiškus 
tūkstančiams žmonių, pravardes 
jis pasirinkdavo iš telefonų kny
gų, siūlė, per pačtą dvylika pilnų 
kvortų “Canadian Rye (degti
nės) musų pratėvių gėrymas”, 
kuris tik pasius $15.00. Kurie 
siuntė pinigų, gavo ruginių gru
dų, su paaiškinimu kaip galima 
padaryti dvyliką kvortų kokio 
nors ten gerymo.

Better Business Bureau įvai
riuose miestuose veikia ant vie
tos surasti,* susekti ir nubausti 
apgaudinėjimus komercijoj ir in
dustrijoj. Tūkstančiai visokių 
kompanijų ir asmonių veikimų 
Buvo per šiuos biurus sustab
dyta.

Bet nepaisant kiek yra nuvei- 
kiam, atsiranda lengvatikių ir 
gana. Kaip Ilgai žmogus pir
miaus pilnai neištyrinės prieš 
įdėjimą pinigų, taip ilgai bus ap
gaudinėtas. Nepaisant kas ta
vęs prašo arba siūlo ką nors par
duoti, pilnai ištyrinėk visą daly
ką, pirm negu perduosi pinigus.

čionais paminėsime tik kelius 
apgaudinėjimus, kurie ištuština 
kišenius lengvatikių.

Pirmiausia paminėkime “už 
dyką gali gauti lotą tavo namui”. 
Kadangi apgarsinimas tokių lo
tų sustabdytas, dabar tie patys 
žmonės barsto metalinius meda
lius ant gatvių, kuris tik randa 
tokį medalių tas gauna lotą. Jei
gu toks lotas rastųsi geroj vietoj 
tai nuo žmogaus prašyta tiek 
daug pinigų už visokius pervedi
mų mokesčius,kad gale to meda
lio radėjas užmoka daugg dau- 
mų mokeščius, kad galų to meda
lio radėjas užmoka daug dau
giaus negu tas lotas kainuoja. 
Kąrtais lotas yra toks mažas, 
kad pirm negu galima statyti 
namą reikia kita lota nusipirkti, 
ir už tą antrą lotą tiek prašyta, 
kad žmogus dvigubai užmoka už 
Tbtųs. Bet yra atsitikimų, kur 
tie lotai, randasi, visai neapgy

ventose vietose, bet vistiek nuo 
žmonių reikalauta užtektinai pi
nigų.

Kiti panašus atsitikimai su lo
tais — nekurios kompanijos sių- 
10 lotus tiems, kurie išriša leng
vus galvosūkius arba siųlo lai
krodžius pne kokio nors apga- 
vingo pardavinėjimo.

“Fagelbos reikalauta — Dirbk 
Namie — Užsidirbk pinigų liuos- 
1 aikiu/’ Patyrimo nereikalauta. 
Bei visvien reikia pasiųsti Krasą- 
ženklį intormacijoms.

Kaip puikiai tas skamba žmo
gui, Kuris per ilgą laiką negali 
rase jokio darbo c ai moteriai, 
Kuri namie turi prižiūrėt vai
kus. Tas užtektinai žmonių ap
gaudinėja. žmogus pasiunčia 
arasazenkiį ir gauna paaiškini
mų, tai patarimai kaip gan užsi- 
uiroti. pinigų adresuojant korte
les aroa konvertus, piešiant kor
teles, siuvant, mezgant, pardavi
nėjant naminius daiktus arba 
drabužius, Kerpantis laikraščių 
straipsnius arba pradedant kokį 
nors biznį. Pirmiausia reikia nu
sipirkti reikalingus daiktus arba 
medžiagą tokiems darbams, ir 
už tuos reikalingus daiktus pri
valai pasiųsti nors $10.
- Kuomet tik lengvatikiai pa
siunčia pinigų del pirmų daiktų, 
daugiaus is kompanijos negirdė
si.

žemės apgavikai veikia iš tol
esnių vietų, kad sunku surasti 
apie Juos Ką nors. Jie speciali
zuoja apleistomis ukemis Naujoj 
Anglijoj, Floridoj, Indianoj ir 
Illinois, Micnigan ir net l exas ir 
Ualiiornijoj. r aktas, kad imigra
cijos aktas duoda nekunas pir
menybes ūkininkams imigran
tams, tad nekurie žemės apga
vikai pertikrina ateivius, kad jie 
gan parsitraukti savo šeimynas 
ir net gimines jeigu tik pirks u- 
kį ir taps ūkininku.

Nė viena teisinga kompanija 
ne bando parduot ūkį per “pač
ią”. Gera kompanija nesiūlo ir 
nepataria partraukt artimiausias 
gimines, nevelina norinčius pirkt 
pilnai neapžiurėjus. Knygutės ir 
apgarsinimo medžiaga, išdėstant 

VILKAS IR OŽYS
Vieną kartą vilks ožį į mišką įvarė 
ir, it arklį, yr sėdęs, tokiais žodžiais tarė: 
“Ar žmai tu, brolau, ką noriu sakyti? 
As žadu del tavęs gerai padaryti.».. 
i\ oriu tave padanyt, kau paliktum gražus, 
Ir į kailį įvilkti, kurs but puikus, našus.... 
Tikrai gana man tavęs! reik' sakyt teisybę 
Kailis tavo nususęs ir smird kaip biaurybė! 
JNa kam verti yr' plaukai: nuskurę ir šurkšti, 
ir pat meko nemoki, kaip tikt ožiu purkšti. 
Frisiveižėk, kaip mano yra puikus plaukai, 
Apkaklė kepuruota, kailis spind, kaip taukai; 
Mano kailiu papuoštas, gal eit naktis kiauras, 
Nebijosi nei žiemos, nei-gi ledų šiaurės.
O vards mano ant žemės, žinai, kaip yr garsus, 
Aš iš pat prigimimo esmių stiprus, narsus; 
Didę valdžią nuo bočių jau esmių įgavęs, 
Taip, kad visur man pngul avinai ir avys.... 
Visus valna man yra papiauti, praryti, 
Ir kaip tiktai aš noriu, taip galiu daryti, 
O prieš mano šią valdžią jai kas paniurnėtų, 
Tas jau savo tėvynėj" saulės nebregėtų! z

Ar supranti, kiek laimės aš tav padarysiu, 
Kad tą valdžią tav duosiu, kailiu aprėdysiu? 
Bet kad valdžia ir kailis galėtų pritikti, 
Tad reik tav parsiverst ir vilku palikti. 
Ožys vilką prietelium pirmą kart pamatęs, 
Klausė akis išvertęs ir ausis pastatęs; 
Po tam tarė: “Tai tiesa, kožnas gal norėti 
Bet čia protas man maišos, kaip tai gal nutikti: 
Ožiu gimęs ir augęs, — vilku pasilikti. 
Savo tėvą pažinau, — buvo ožys tikrai, 
Ir senelius ir bočius — vėl ožiai, kaip ikrai; 
Ožka buvo matušė, savo pienu girdė, 
Tarp ožiukų augino, šalyp savęs šildė. 
Čia suprasti nemoku, gal man galvą kirsti 
Kokiu bu du gal ožys į vilką pavirsti?!”.... 
—“Kurs nor suprast—vilks tarė—suprant ir išmano, 
Bus gan pereit per nasrus į vidurius mano;
Reikės tavę papiauti, iš kailio išnerti, * 
Ir sukramčius nuryti, ir kraują sugerti. 
Taip suviryt’s įeisi į gyvybę naują: 
Į kaulus, ir į gyslas, ir į mano liaują; 
O palaikuose mano jau vilku užgimsi. 
Ir, vilko naują eilę pats vertę paimsi.”

Ožys galva pakratė, baltoms pažiurėjo 
Ir prieš vilką gan drąsiai turėtis pradėjo; 
—“Dantų,—tarė — ne aštryk ir sukavok nagus, 
Atmink, jog Dievas man davė kietus ragus , x 
Ne taipo lengvai mane tu viens sudraskysi 
Ir kietais ragais mano tu tik užsirysi!”....

(Iš “Senų Dainų—Pasakų”) •

ūkių žemes, yra naudingos, bet 
vistiek reikia asmeniškai ūkį 
peržiūrėti. Viena kolonizavimo 
kompanija savo knygystėje pa
sakė, kad aplink žemę yra apel
sinų ir citrinų sodai, buvo puikus 
keliai, šaltiniai, namai, moky
klos, viešbučiai ir t.t. Tikreny
bėje žemės buvo aršiausiose vie
tose toli nuo kitų vietų ir toli 
nuo visko.

Yra labai daug valstiškų ir 
vietinių agentūrų kur galima 
gauti teisingas informacijas a- 
pie ukes, žemes, aplinkybes* ir 
viską. .

žmonės gali tik kreiptis prie 
State Agricultural Colleges gaut 
kokių tiK nori informacijų apie 
žemės, ir tos agentūros pasiųs 
vardus vietinių agentūrų, kurių 
darbas yra pagelbeti norintiems 
pirkti žemes.

Vėlesniais metais medikališki 
ir patentų gyduolių apgarsinto- 
jai šiek tiek sumažėjo, gal todėl, 
Kad valstijų sveikatos departa
mentai ir medikališkos draugy
stės įvedė varžingesnes regulia
cijas. Bet pne gero darbo ir pa
tys laikraščių savimnkai prisidė
jo. Bau gelis laikraščių visiškai 
atsisako priimt tokius apgarsi
nimus.

Vienas Norvegų laikraštis ry
tuose, visus medikališkus apgar
sinimus pirmiaus pristato svei
katos biurui. Bet net ir šiądien 
suvirš $100,000,000 praleista 
kas met Amerikoje visokioms 
“patent” gyduolėms ir taip viso
kiems išgydymams.

Pagyrimai išgydytų žmonių 
sudaro svarbesnę dalį apgavingų 
apgarsinimų. Keikia atsimint, 
kad beveik visuose atsitikimuose 
kur tik bandyta tyrinėti tų pa
gyrimų teisingumą,' rasta, kad 
vartoti vardai priguli įnirusiems 
žmonėms, arba rasta, kad tie 
žmonys niekad nesirgo tomis li
gomis.

Šitų apgavingų gyduolių par
davinėjimas gal aršiausias iš 
visų apgaudinėjimų, nes yra pa
vojus žmonių sveikatai, žmogus 
sergantis džiova, vėžiu, arba ki
ta baisia liga gali but greičiaus 
priverstas prie mirties, nes tol 
vartoja visokias gyduoles kol 
per vėlu su jiems ką nors pada
ryti. Jeigu sergi nuvyk pirmiau
sias pas gerą gydytoją ir sek jo 
patarimų. F. L. I. S.

KNYGA “KUO AŠ GALIU TIKĖT ŠIANDIEN?" JAU G A T A V A
SU PRISIUNTIMU KAINUOJA 25 CENTAI

Pinigus galit siųst krasaženkliais (25 cęnts stamps) šiuo adresu:

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worcester, Mass.
čia mes įdedam vertėjo žodį ir liečiamųjų dalykų sąrašą, kad knygų mėgėjas tikrai žinotų ant kiek 
yra svarbi ir turininga ši “Kuo Aš Galiu Tikėt šiandien?” knyga. štai ką vertėjas J. Laukis 
sako apie šitą knygą.

Šitas p. Pollocko raštas, pirmą kartą man jį 
beskaitant, padarė į mane be galo didelį įspūdį. 
Ir po dviejų metų tas įspūdis neišnyko. Jis žy
miai pagilino mano pažiūras į gyvenimą.

Šitame savo rašte p. Pollock iškelia sielos ne
marumo klausimą ir aiškiai įtikinamai parodo 
mokslo šviesoj du dalykus: Dievo buvimą ir žmo
gaus sielos nemarumą.

Tie, kurie sakosi yra apsišvietę naujovinio 
mokslo šviesą, bet tikrenybėj yra tik paviršuti
niai apsitrynę su mokslu ir tikrojo mokslo netu
ri, turi drąsos vadyt Dievo buvimą ir sielos ne
marumą tamsiais prietarais, kunigų pramanytais 
pinigams viliot iš nežinėlių žmonių. Bet tikrieji 
mokslo vyrai neturi šitos drąsos ir visa, ką jie 
pasako, tai “mes nežinom, ar tie dalykai yra, ar 
jų nėra.”

Nors aš priklausau tik prie apsitrynusių j ų rū
šies, tačiau man visuomet truko drąsos pasakyt 
drauge su jais, kad Dievo'nėra ir kad žmogus yra 
toks pat gyvulys, kaip visi kiti, tik savo protu 
aukštesnis už juos. Aš savo širdyje visuomet 
linkau prie tų, kurie sako, “mes to nežinom.”

Ir tas pasakymas “mes to nežinom” pastato 
kiekvieną sakantį tą nepasiliaujamo abejojimo 
padėtin: gal ne, o gal ir taip.

Šitaip abejojančio žmogaus gyvenimas yra 
nepavydėtinas. Jis nežino kur jam eit: ar sekt 
neišmintingus gyvulius, patenkinant visas savo 
kūno įgaidas, ar siekt sielos dorybių, kurios daž
nai yra priešingos jo kūno įgaidoms.
. » Ir čia atėję prie šitų gyvenimo krįžkelių vieni, 
palinkusieji pirm visa ko savo kūno įgaidas pa
tenkint,, paklauso jų balso ir gyvena tokį gyveni
mą, kuris dažnai, jei skiriasi nuo gyvulių gyveni
mo, tai tik savo nupudlimu ir supuvimu. Kiti, 
pakilusieji aukščiau savo kūno įgaidų patenkini
mo, sako: jei ir yra kitas gyvenimas po mirties, 
tai jis man dabar nerupi; aš jį atrasiu, kaip nu
mirsiu. Ir jei aš busiu gerai vedęs save čia, šita
me žemiškame gyvenime — jei išlaikysiu jo kvo
timus, tai negali but dviejų nuomonių apie tai, 
kad man turi gerai sektis ir kitame gyvenime po 
mirties.

Šitokia protautė kai kam atrodo labai sveika. 
Bet arčiau jai prisižiūrėjus, jokio sveikumo nesi
mato joje. Viena, apie gerą pasisekimą kitame 
gyvenime negali but nė kalbos, jei šitame žemiš
kame gyvenime, nepadedama jam reikalingi pama
tai; padėt šituos pamatus yra galima tik tikint, 
kad tas gyvenimas yra ir kad jis yra tam tikro 
budo. Antra, žemiškasis gyvenimas, kuriuo yra 
suprantama kūno įgaidų patenkinimas, yra be 
galo nuobodus ir net nepakenčiamas žmonėms kil
nesnėmis sielomis, jei jis nėra nudažytas sielos 
džiaugsmais, sukeltais aukšto ir kilnaus idealo 
siekimu —siekimu prie dievybės tobulumo. Ir 
trečia, pats žemiškasis gyvenimas nėra įmanomas 
silpnesniems žmonėms, prie kurių gali priklausyt 
ir priklauso vienu ar kitu laiku kiekvienas žmo
gus,—jei jis nėra paremtas sielos dėsniais — tei
singumu, meile, gailestingumu, atsižadėjimu sa
vęs. Todėl galutinis šito klausimo išsprendimas 
yra be galo svarbus kiekvienam. Ir šitą išspren
dimą skaitytojas ras šitame p. Pollocko rašte.

Bet didžiausia šito rašto svarba ir didžiausias 
i p. Pollocko nuopelnas yra jo nuosekliame išaiški
nime Kristaus mokslo. Kristus buvo didžiausias 
doros mokytojas, kokis kuomet gyveno tarp žmo
nių, ir trumpas, aiškus Jo mokslas, suvestas į vie
ną sakinį—Mylėsi Dievą (savo aukščiausią idealą) 
iš visos savo širdies, o artimą savo kaip pats 
save — taip plačiai apima žemiškąjį žmogaus gy
venimą, kad žmogui prisilaikančiam jo, nieko kita 
netenka ieškot savo laimės suradimui ir tikrojo 
dangaus sukūrimui ant žemės. Bet Jo mokslo 
aiškinimas, kurį girdime bažnyčiose ir mokyklose 
nėra nė aiškus, nė pilnas. Jis toks neaiškus, kad 
patys mokytojai to mokslo, laikydami jį neužten
kamu, kartais griebiasi kokio nors izmo (krikščio
niškojo socializmo) visuomenės blogybėms pra
šalint, ir taip iškraipytas, kad didelė dalis jų mo
kinių — didžiuma inteligentijos — klauso aiški
nimo tik kaip paprastos legendos, neturinčios 
svarbos realiam jų gyvnenimui.

P-nas Pollock išaiškina Kristaus mokslą neiš
kraipydamas jo reikšmės ir kiekvienas, kas ieško 
teisybės, ras šitą jo-raštą labai naudingu sau.

LIETUVOS ŽINIOS
DIENĄ LANKOSI VILKAI
Gegužinė, Trakų aps. Jau va

sarą apylinkės ūkininkams ra
mumą kliudė gausus vilkai. Da
bar jie pasidarė daug drąsesni 
ir dieną atžygiuoja į kaimą 
apsidairyti. Vadinasi, patys me
džiotojų ieško, tik niekas jų ne
medžioja.

UŽSIENY GYVENANČIŲ LIE
TUVIŲ ŠELPIMAS

Vidaus reikalų ministerija ki
tų metų sąmatoje yra įrašiusi 
130,000 lt. Lietuvos emigrantų 
mokyklomis, spaudai palaikyti 
ir juos pačius paremti. Iki šiol 
šelpiami Pietų Amerikoj 
gyveną lietuviai. Paskutiniu 
metu pašalpos reikalingi 
Vokietijos, Prancūzijos, Škotijos 
ir Kanados lietuviai. Numatytų 
pinigų, žinoma, visus reikalus 
patenkinti neužteks. ’ Pageidau
tina, kad ir visuomenė prisidėtų 
šelpti užsieny gyvenančius ir 
skurstančius savo tautiečius.

PAMINĖJO LIŪDNAS SU
KAKTUVĖS

šiemet suėjo lygiai 700 metų, 
kai į musų brolių prūsų žemes 
atsikraustė vokiečiai-kryžiifočiai 
ir pradėjo prūsų giminės paver
gimą bei naikinimą. Vokiečiai 
prūsų žemių pagrobimą šiemet 
apvaikščiojo labai iškilmingai 
Marienburge, Rytprūsiuose.

Lietuviams tos sukaktuvės yra 
liūdnos. Gruodžio mėn.TS d. šių 
liūdnų sukaktuvių minėjimą su
rengė Vytauto Didžiojo univer
siteto studentų korporacija “Ro
muva”. Prof. E. Volteris ir ki
ti trumpai nupasakojo prūsų gy
venimą ir padarė trumpą prūsų 
istorijos apžvalgą.

SUSIRŪPINO URAGVAJAUS 
LIETUVIAIS

Argentinoj ir Brazilijoj Lietu
vos emigrantų yra daugiausia, 
bet nemaža jų yra ir Uragvaju- 
je, būtent apie 10,000. Argenti
nos ir Brazilijos lietuviais jau 
senokai rūpinamasi. Urugva
jaus lietuviais nesirūpinta iki 
šiol, todėl, kad jie labai nesiskųs
davo. Deja, Uragvajaus lietuviai 
iki šiol neturėjo nei savo moky
klos, nei laikraščio, jų religiškus 
reikalus tenkino svetimtaučiai.

Dabar vidaus reikalų ministe
riją į Uragvajų nusiuntė kun. 
Radžiu, kuriam skirta vesti višą 
tenykščių lietuvių kultūriškąjį ir 
religiškąjį gyvenimą. Kun. Ru
džius, išvykdamas iš Lietuvos, 
išsivežė 300 kilogramų švietimo 
ministerijos dovanotų Urugva
jaus lietuviams knygų.

KIEK YRA TEATRŲ KAUNE

Pasirodo, kad Kaune, be vi
siems labai gerai žinomo valsty
bės teatro, yra dar keli teatrai: 
1) Karių teatras, vadovaujamas 
pulkininko Braziulevičiaus, ku
ris Kaune ir įvairiuose kituose 
miestuose kariuomenės dalims 
vaidina. 2) Lietuvos Šaulių Są
junga taip pat turi suorganiza
vusi mėgėjų teatrą, kuris, nors 
retai, bet irgi vaidina, 3) p. J. 
Cicėnas vadovauja vadinam 
“Lietuvos Dailės teatrui”, kuris 
irgi retkarčiais žaliajam kalne 
vaidina, 4) Liaudies Namuose 
kasdien vaidina profesionalus 
“Naujasis žydų Teatras,” o taip 
pat retkarčiais čia vaidina ir 5) 
“Hebrajų Teatro Studija” ir, pa
galiau, 6) “žvaigždikis”.

Studentų teatras “Stedra” šie
met nebevaidina. Bet už tai, 
girdėti, kuriasi dar vienas — 
darbininkų teatras Šančiuose.

LIEČIAMŲJŲ DALYKŲ SĄRAŠAS
Kuo galiu tikėt šią abejonės gadynę? Kas aš 

esu? Iš kur atėjau? Kam aš čia esu? Kur aš 
einu? Koks yra visa to tikslas? Kame yra tik
roji teisybė apie “saviraišką ” Kam dera džia
zas ir virpuliai? Kas yra laimė? Kaip aš galiu 
žinot, kad aš ją rasiu? Kas yra siela, protas, ne
sąmoningasis protas, medžiaga?

MIRTIS.—Kas atsitiks su manim po mirties? 
Kur aš busiu tuojau po mirteis ir kokios bus ma
no pajautos? Kas bus po metų laiko? Po tūk
stančio metų? Kas yra dangus? Kur jis yra? 
Kaip yra su pragaru ir velniais ?

KRISTUS. — Ar Jis tikrai gyveno? Kas Jis 
buvo (ar yra) ? Kaip yra su nekaltu prasidėjimu? 
Kur yra Kristus dabar? Ar Jis “vėl ateis?” Ar 
yra toks daiktas kaip įsikūnijimas iš naujo? Kas 
buvo Adomas, Budda, Mahometas, ir Mozė?

DIEVAS. — Ar yra Dievas? Kur Jis yra? 
Kas Jis yra? Ar aš gaįįu žinot jį asmeniškai? 
Ar Jis tikrai myli mane asmeniškai? Ar Jis iš
klauso mano maldų? Kaip reikia melstis, kad 
malda butų išklausyta?

KŪRYBA.—Kaip tikrai Dievas kūrė pasaulį? 
Evoliucija? Kaip į šitą klausimą turi žiūrėt nau
jovės krikščionis? Ką Kristus pasakė ir tą ginčą 
išsprendė ? Kaip galima suderint mokslą su tiky
ba?

GAMTOS DĖSNIAI.—Kas jie yra? Kaip jie 
sukurta? Kaip suderint gamtos dėsnius su iš
klausytomis maldomis? Kas yra meilė? Kokia 
jos vieta gyvenime? Karmos dėsnis — kas jis 
yra? Ar tavoji karma galima perkeist? Kaip 
“gerasis” Dievas gali baust ką-nors? Kas yra 
nuodėmė? Geras ir blogas? Kas atnešė blogą 
pasaulin !* Ar visoms mano kliūtims yra priežas
tis? Kaip aš galiu ją rast ir prašalint?

TIKYBA.—Kas ji yra? Jos santykiavimas su 
metafizika? Krikščionių tikybos pagrindai? Kur 
mus palieka šita abejonės gadynė? Pagrindiny- 
bė? Naujovinybė? Skepticybė? Kame yra tei
sybė tarp jų? Kuri pažiūra į gyvenimą yra tei
singa? Kuri paskiria man kelią prie Dieviškojo 
plano per jas visas?

IŠ VILNIAUS
Vilniaus bazilikos požemiuose 

vėl rasta apgriuvusi kripta. Po 
griuvėsiais rasti vyresnio am
žiaus vyro griaučiai, du žiedai, 
kurių vienas vyskupiškas, ir šil
kinių rūbų liekanų. Surastos 
liekanos tyrinėjamos. Manoma, 
kad tai bus vyskupo Valerijono 
Protasevičiaus, mirusio 1,580 
metais griaučiai.

REIKALAUJA DVIGUBŲ 
MOKESČIŲ

Anapus administracijos linijos 
Trakų valsčiaus viršaitis išeik
vojo 12,000 zlotų valcšiaus pini
gų. Tai buvo surinkti iš ūkinin
kų žemės mokesčiai. Dabar tie 
viršaičio , prašvilpti mokesčiai 
reikalaujami iš ūkininkų antrą 
kartą.

ŠTAI KOKI MOKYTOJAI MO
KINA LIETUVIŲ VAIKUS 
“Vilniaus Rytojus”, rašyda

mas apie okupuotojo krašto lie
tuvių mokyklų vargus, praneša 
apie šitokį atsitikimą:

Į Pamerkiu kaimą, Varėnos 
valsčiuj, atvyko lenkų mokyklų 
inspektorius ir, sušaukęs vietos 
gyventojus įtikinėjo, kad esą 
reikalinga steigti valdišką mo
kyklą. Kauno gyventojai lietu
viai nesuprato, ką pasakė in^ 
spektorius. Tada inspektorius 
pasikvietė Briedžių kaimo val
diškos mokyklos mokytoją, ku
ris turėjo išversti inspektoriaus 
kalbą lietuviškai. Mokytojas 
atsikosėjęs tarė: “Jeigum Pa- 
merkys neleist namo in moky
klon, tai turėtum vaikščiotum in 
Biekšiun mokyklon; o jei tas ne- 
mažys, tai mokėsim karas”, ži
noma, klausytojai tokios kalbos 
nesuprato.

Tai tokie mokytojai mokina 
lietuvių vaikus gimtosios kalbos.
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I Vietos žinios T
ATSIDARĖ NAUJAS NORMAL

MOKYKLOS BUDINKAS
Worcesterio Valstybės Normai 

mokyklos studentės pradėjo 
naujų metų mokslą naujame bu- 
dinke, kampe May ir Crandler

MAJORAS JOHN C. MAHO
NEY PAĖMĖ MIESTO 

VALDYMO VAIRĄ
Pirmadienio ryte, iš miesto ro

tušės parodavo Majoras John 
C. Mahoney, buvęs majoras 
O’Hara, teisėjas Webster Thay
er, policijos viršininkas Foley, 
kun. J. McGann, Šv. Povylo baž
nyčios klebonas, miesto klerkas 
Malcolm Midgley, buvęs majo
ras Rufus B. Dodge, Miesto Ta
rybos nariai ir ilga eilė užkvies
tųjų asmenų į Mechanics svetai
nę, kur naujas majoras buvo į- 
vezdintas. ? Mechanics svetainė
je laukė daug žmonių ir grajino 
orkestrą. Majoro O’Haro pas
kutinis oficiališkas aktas buvo 
atidaryt susirinkimą ir prašyt 
miesto klerko Midgley perskai
tyt pasekmes miesto rinkimų, į- 
vykusių lapkričio 3-čią dieną. Su 
jo pranešimu, Worcesteris paė
mė demokratišką majorą, kurs 
per du metu vadovaus miesto 
reikaluose'. Per paskutinius aš- 
tuonius metus miestą valdė re- 
publikoniškas majoras. Supe
rior teismo teisėjas prisiekdino 
naują majorą Mahoney. Iš 
eilės naujas majoras prisiekdino 
kitus išrinktuosius miesto val
dybos narius. Kun. J. C. Mc
Gann, atkalbėjo maldą, gi po to 
naujas majoras pasakė kalbą 
kaipo įžangą savo atsakomin- 
gam darbui. Jisai ragino savo 
administracijos pradžioje kuo

nok jie negali visur kartu pri- 
but. /Reikėtų pastatyt policinin
ką ant kiekvienos gatvės. Nors 
policijantai atima rogutes nuo 
vaikų, kurie važiuoja ant už
draustų gatvių ir uždraustose 
valandose, tačiau vaikai neklau
so.

WORCESTERIO LIETUVIŲ 
DRAUGIJŲ ŽINIAI- 

16-ta diena vasarios jau čia 
pat. Toje dienoje bus minima 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktuvės. Kaip jau žinoma, ro
dos jau visos lietuvių draugijos 
išrinko savo atstovus surengi
mui vakaro paminėt 16-tos va
sario. Todėl dabar kviečiame 
visų draugijų atstovus susirinkt 
į krūvą ir apkalbėt kaip geriau
siai butų prisirengt prie tos die
nos.

Atstovų susirinkimas įvyks 
sekmadieny, sausio 10-tą, 1932 
metais, L. U. Kliubo salėje, 12 
Vernon gatvės, kaip 7:30 vaka
re. Butų pageidaujama, kad 
kuo daugiausiai atstovų susi
rinktų, nes svarbu, kad šis 16- 
tos vasario minėjimas kuo sėk
mingiausiai pavyktų, nes tai yra 
ne vienos kurioos grupės, bet 
visų lietuvių bendrai.

Kviečia SLA. 318-tos kuopos 
atstovai: J. Rauktis, K. Budi- 
navičius ir J. šablinskas.

MIRĖ PRANSKEVIČIENĖ

gatvių. Nebuvo jokių specialių 
ceremonijų, bet pavasary bus 
didelės iškilmės. Studentės ir 
profesoriai susirinko naujoje au
ditorijoj ir ten įvyko trumpa 
programą susidedanti iš kalbų,- 
kurias pasakė trys profesoriai, 
soprano solo ir mokyklos orkes- 
tros. Studentės visą dieną per
žiurėjo naują mokyklą. Mano
ma, kad ateity šiš mokyklos var
das bus pakeistas į Mokytojų 
Kolegiją. Dabartiniu laiku ke
letą lietuvių mokinasi Normai 
mokykloje.
APIE BOLŠEVIKŲ “LAIMĖ

TĄ” BYLĄ
Jau keiis Kartus bolševiKų 

spaudoje ouvo SKeioiama, kad 
jie laimėję bylą dėl SLA. t>7 kp. 
turto Worcesteryje. Paskutiniu 
laiku jie tiesiog savim nesitvėrė, 
džiaugdamiesi, kad jie “supro- 
vojo" Susu vieni j imą. Bet kaip, 
iš tiesų, dalykai stovi?

Adv. Bagociui atsilankius “Tė
vynės” redakcijoje, jisai buvo 
paklaustas apie 57 kp. bylą ir 
davė šitokių paaiškinimų;

“Galutino šios bylos nuospren
džio dar nėra ir dabar peranksti 
ką nors galutino apie ją pasaky
ti, Tardyme surinktų faktų su
derinimui su SLA, konstitucija 
ir tuo laiku buvusiomis aplinky
bėmis spęcialio teisėjo, raportas 
dar nėra teismo užgirtas ir to-

NAUJI COLUMBIA REKORDAI 
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 

jos rekordų ką tik p musų knygyną 
atgabentų:

NAUJI REKORDAI:
16236—F (Daratos Polka Jonas Jongaitis

(Adelės Polka Armonikos Solo
16237—;F (Ubagai Atpuske, dialogas Dineika

(Kiaulė, dialogas ir Petrauskas
16238—F (Šitai Išrožijimas, daina P. Stankūnas ir 

(Sveikas Broli, liaudies daina Violet Tamkiutė

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-935
Worcester, Mass.

T«-l. 5-3865 Res. 2-8784

Dr. C. Zekus
LIETUVIS DENTISTAS

4 Lafayette St., Worcestery 
šalia Dr. Puskunigio

greičiausią ekonomiją ir priža
dėjo nuoširdų bendradarbiavimą 
neatsižvelgiant į savo asmeniš
kus reikalus, bet visišką atsida
vimą miesto reikalų tinkamam 
vedimui. Po sudainavimo Ame
rikos hymno, susiformavo tie 
patys ir atgal sugrįžo į miesto 
rotušę. Miesto rotušėje, ma
joro ruimai buvo papuošti gėlė
mis ir pilni stalai prikrauti pa
sveikinimų.

Miesto taryba be jokio atidė
liojimo pradėjo organizuotis at
einantiems metams. Republiko-

Marė Pranskevičienė mirė ket- dėl jokio nuosprendžio būti ne- 
virtadienio ryte savo namuose, gali. Tik šio raporto užgyrimąs 
469 Millbury gatvės. Ji palieka nusitęs mažiausiai lygi šių 
savo vyrą Antaną Pranskevicių; metų kovo mėnesio. O pačios 
sūnų Vincentą; dukterį Marijo- bylos galutinas išsprendimas ga- 

^.UfU8< ¥°įiln,ęL• H nusitęst iki pabaigos 1932 
metų,, o gal ir net ligi 1933 m. 
pradžios. Todėl dabar daryti 
bent kokias išvadas apie šios by-

brolį Joną Gudaitį. Laidotuvės 
įvyko pirmadienio ryte, su baž
nytinėm apeigom Aušros Vartų 
parapijos bažnyčioje. Palaidota 
Notre Dame kapinėse.
nešė sekantieji: 1_____ _____
kas, Juoozas Kilkauskas, Vincen
tas Kuzmickas, Povilas Zene vi- 
Čius, Andrew Gudukas ir Ignas

Karstą!108 užbaigą yra daugiau, negu 
Petras. Šilans^ nesąmone.”

Bolševikų “laimėjimas” tuo 
budu dar kartą pasirodė didele 
melagyste.

nai nariai nutarė laikytis savo 
partijos nusistatymais, gi tarp 
demokratų kilo nesutikimas. 
Matyt iš anksto, kad per atei
nančius dvejus metus bus daug 
ginčų miesto taryboje,, nes re- 
publikonai nenori lengvai pasi
duot demokratams.

Pastebėtina, kad iškilmių metu 
orkestro vedėju buvo paskirtas 
lietuvis Jonas Dirvelis.

Kukauskas,

UŽGINS VAIKAMS VAŽINĖT 
ROGUTĖMIS MIESTO GA

TVĖSE !
Nuo sekmadienio trys vaikai 

mirė ir 12 vaikų guli sužeisti li
goninėse bevažinėjant rogutėmis 
miesto viešose gatvėse. Vienok 
dar daugiau vaikų namuose ser
ga lengviau sužeisti nuo nelai
mių įvykusių bežaidžiant rogu
tėmis. Worcesterio Saugumo Ta
rybos vedėjas, George H. Hill 
ragina užgint vaikams važinėt 
viešose gatvėse ir patarė parū
pint vietą soduose ir žaidimo 
darželiuose su policijos apsauga. 
Apie tą reikalą buvo svarstyta, 
saugumo tarybos susirinkime 
trečiadieny. Nors policija daro 
ką tik gali apsaugot vaikus, vie-

LIETUVIŲ VESTUVĖS, 
MILLBURY, MASS.

Margarieta Starkiutė, J. Star
kų duktė nuo Greenwood gatvės 
ir Stanislovas Niedzveckas, P. 
Niedzveckų sūnūs nuo 26 Dor
chester gatvės, Worcester, Mass, 
susituokė Šv. Brigytos bažnyčio
je, Millbury, Mass. Stasė Ned- 
zveckaitė, jaunojo sesuo buvo 
pamergė, gi Juozas Jurevičius 
iš Worcester buvo pusbrolis. Po 
ceremonijos įvyko puota jauno
sios tėvų namuose kur suėjo di
delis buris giminių ir draugų. 
Jaunieji sugryžę iš New Yorko 
apsigyvens prie Greenwood gat
vės.

JAUNIMO ŠOKIAI, SAUSIO 
14-tą DIENĄ

Aušros Vartų parapijos cho
ras rengia didelius šokius, ket
virtadienio vakarė, sausio 14-tą, 
Arcadia šokių salėje, Green ir 
Harrison gatvės. Muzika bus 
kuo geriausia, publika kuo link
smiausia, įžanga prieinamiausią. 
Iš anksto susitarkite ateit į 
šiuos šokius. • K-tas

LAIMINGIAUSIŲ NAUJU METŲ!
Belaukiant Naujų Metų, turėkite Skanių Gėrymų

Savo Namuose iš

National Bottling Kompanijos
pavyzdžiui: 

Nervale, labai ge
rą ir sveiką gėry- 
mą; Fruit Punch; 
Lime Ricky; Gin
ger—Ale ir kitų, 
kuriuos čia išdir
ba kuo skaniau
siai.

DYKAI!
Su Dviejų Bute
lių toniko užsaku 
iš šios kompani
jos, duoda vieną 
čia vaizduojamą 
stiklą už dyką!

T**

9
DYKAI!

i Į Jeigu Pirktumėt 
Visą Dėžę toniko, 
tai gautumėt 6-

Eg

Dyką. Jeigu kas

Ginger Ale, taipo
gi gaus 6-§is stik-

Užsisakykite mus
Dirbtuvėje arba
Krautuvėje, arba,

Telefomiokite 3-6525
National Bottling Co., 495 Millbury Street,

WORCESTER, MASSACHUSETTS
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Iš RISTYNIŲ ARENOS
Trečiadieny, sausio, 6-tą, Me

chanics svetainėje, vakare, įvy
ko nepaprastos ristynės, kurio
se dalyvavo pasaulinis čiampijo
nas DeGlane (francuzaš). Rito
si tr daugiau įžymių ristikų kaip 
Malcevičius, Kažapdžijan ir kiti. 
Tačiait lietuviams svarbiausia 
buvo matyt savo tautietį ristiką. 
Taigi’ šiose, ristynėse kaip tik 
turėjo progą parodyt tūkstanti
niai publikai, ką lietuvis gali.

Jaunas lietuvis, čikagietis, 
Vincas Bartušis turėjo garbę su- 
sikibt su pasauliniu čiampijonu 
DeGlane, kad atėmus nuo jo 
pergalės diržą. Netrukus į ris- 
tynių areną pasirodę dailus, 
ir dikto subudavojimo, lietuvis 
Vincas Bartušis. Taipgi netru
kus atžygiavo ir prancūzas De
Glane, kuris atrodė stumbrus ir 
raumeningas vyrukas, bet ma
žesnis už lietuvį. Na ir prasidė
jo pergalės kova už pasaulinį 
čiampij onatą. Laike 16 minutų 
rungtynių, pasaulinis čiampijo
nas gulėjo perblokštas, pečiais 
prispaustas prie šienįko ir 
sprendėjas paskelbė Ęartušio 
pergalę. Visa publika pasitiko 
pergalėtoją su griąusmingais 
aplodismentais įr Jaukė kas to
liau buž. Mat, norint išeit per
galėto jum reikia du sykiu pri
spaust prie žemės pečiais savo 
oponentą. Ir iš tikro, jei Bartu
šis butų mokėjęs kontroliuot sa
vo karakterį ir vietoje aktyvios 
laikytis ąpsįgynimo strategijos, 
veikiausia butų nepralaimėjęs 
ristynių. Tačiau yrą vijtjs, kad 
lietuviai kada nors turės savo 
tautietį pasauliniu čiampijonu 
ristynių arenoje, p tuo čįampijo
nu bus Vincas Bąrtųšką, jei tik 
neatleidžiai prie to ruošis. Rep.

ŠOKIAI, ŠEŠTADIENIO 
VAKARE

Švento Liudviko draugijos 
šokiai įvyks šeštadieny, sausio 
9-tą, Lietuvių Piliečių kliubo 
salėje, 7:30 valandą vakare. 
Laike šokių grajis Jono Dirveljo 
orkestrą. Kurie norės šokt am 
gliškai turės tiek ir tiek progų, 
nes šioji orkestrą grajina vėliau
si džiazą. Apąrt to, kurie norės 
lietuviškai šokt bus pilnai paten
kinti naujausia lietuviška šokių 
muziką. Laike ' pertraukos Šv. 
Liudviko draugystės -pirminin
kas pagrajis Specialius šokįus. 
Gerbiamieji nariai ir visi lietu
viai malonėkite atsilankyti į 
šiuos šokius, nes bus užtektinai 
juokų. Kas tik gyvas nepraleis
kit tokio linksmaus laiko.

Rast. A, Čir as

16239—F (Tykiai, Tykiai, liaudies Daina 
(Dziedukas, liaudies daina

16240—F (Pavasaris Lietuvoje
(Kad Aš Augau Pas Tėtušį

16241—F (Prezidentas Smetona, maršas 
(Krupaikas, Polka

16242—F (Lietuvaitė, Polka
(Močiutė, valcas

16243—F (Aš Berniukas
(Suzanna

A. Mikulskio 
Vyrų Oktetas
P. Stankūnas 

ir V. Tamkiutė
L. Viešbučio 
Orkestrą

Armonika ir Klarnetas 
Duetas Armonikomis

Vanagaitis ir Valteraitė 
Vanagaitis ir jo Vanagučiai

16244—F (Kanklininkų Polka Trio—P., D. ir P.
(Senas Kanklininkas Dineika/Ir Petrauskas

16245—F (širdelė Mano Lietuvos Viešbučio Orkestrą 
(Tavo Saldžių Mylonių Su aDinomis

Apąrt čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VĘRNON ST. WORCESTER, MASS.
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6-os Naujos Komedijos 
ir Doros Sargas

Paskutiniu laiku Amerikos Lietuvis 
išleido keturius naujus veikajukus įr 
Doros Sargą, kuriuos tuojau patarti
na draugijoms išsigyt ir su vaidint.

1) -Po Apgarsinimui —
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -AtsiIiepė Širdelė —
i Vieno veiksmo dramatiškas vaiz

delis, 31 pusi. Lošia 4 vy^ai ir 
2 moterys, įr

3L-Grybų Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu vekalų- 

,kfti vienoj knygelėj. Kaina 25ę.

4)-Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi. 
Lošia 3 moterys ir. vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia j5 
vyrai ir 4 moterys. Kainą 50c.

6) —Bijunčlis-Komedija 
įr dramų 4-se veiksmuose 6-sę 
atidengimuose sų cĮaįnpniįs. Para
šė žymus dramaturgas V- Nagup- 
npskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija, ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.5,0. Kreipkitės šiuo adre
sų:

Amerikos Lietuvis/
14 Vernon St. Worcester, Mass.
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| Widoff’s Quality | 
| Rakery — Kepykla 
I 109 Water St., Worcestery | 
| (Po nauja LUJAUS WIDOVO | 
H priežiūra, pirmiau buvusio prie H 
= Koperatyviškos Duonkepyklos) =

Į Paragaukite, |
= o persitikrinsit, kad mes kepam = 
= Skaniausiai

| Ruginę Duoną, | 
| Piragą ir Visokius |

PIRAGAIČIUS

Lietuviška Dirbtuvė
Vermont Cleaners and Dyers 

176 Millbury St. 
Tel. Dial 3-1336 Worcester, Mass.

' PRANAS ČIUPAS, 
Vedėjas

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery 
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus?

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus

Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street 

Worcester, Maus.

IŠNUOMAVIMAI
Dų kambariai/ Jabai patogiame šil

tame tenemente ant Pleasant gatvės, 
su naujais rakandais ir visais pato
gumais. Už vieną kambarį tik trys 
doleriai į savaitę. Del visų informa
cijų kreįpkitės: Į4 Vemqn gatvės, 
Worcester, Mass. Tel. 5-1094,

DEL IŠNUOMAVIMO
Išsinpomuoja du kambariai del 

daktaro profesijos ar šiaip <del gy
venimo. Kambariai gražus, saulėte
kiuose, šiluma apšildyti, karšto van
denio maudynės. Patogi vieta. Kreip
kitės: 14 Vernon gatvės, Worcester, 
Mąsg. Tęt Diaį 5-1094.

Motiejus A.Čivinskaf
GĖĘIAŲSIS LIETUVIS

GEABOĘIU8

Patarnauju laidotuvėm ir įšrandavojv 
automobilius įvairiems reikalams u$ 
prieinamiausi? fcainą.

-•'TEL. 5-58’/^
340 Harding St. Worcestery if

TIKRAS .LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:

Už stiklinę medaus kvortą $100
Už galioną ....................... $3 75

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntijno paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KTJYŲYNAS

14 Vęrnon St. 5VWę^cestęr, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS
gąyąitiniĘ Laikraštis 

Kaina Suv. Valstijose — $1.50
Lietuvoje — $2.60

"Amerikos Lietuvio”
Laivakarčįų ir Pinigų Siuntinio

Agentūra
Siunčiam Laivakortes ir Pinigus 

Į Visas Pasaulio Dajis

“Amerikos Lietuvio”
Spaustuvė

atlieka visokius spaudos darbus 
pigiai, gražiai ir greitai

Kreipkitės—

14 Vęrnon Street
Worcester, Mass.




